
Patirtis�didina�mūsų�išmintį,�bet�nemažina�mūsų�kvailumo�–�Henry Wheeler Shaw

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

05
-2

7-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY KETVIRTADIENIS–THURSDAY, GEGUŽĖS – MAY 26–28, 2020 • Vol. CXI NR. 62–63 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Miela mokytoja Marija,
Tariame ačiū iš visų mūsų mažų širdelių už žinias ir kantrybę,
už šypsenas ir pagyrimus,
už skatinimą skaityti knygas ir mokytis eilėraščius, 
už nuoširdumą ir atsidavimą mums!
Stipriai Jus apkabiname.
Linkime gražios vasaros, pailsėkite ir susimatysime rugsėjį!

�Jus mylintys:
Talia, Jokūbas, Viltė, Kamila ir Eva.

Paskutinis šių mokslo metų 
„Atžalynas” –  6 psl.

Paskutinis
skambutis …
be skambučio

Mokslo metų pabaiga lituanistinėse mokyklose šiemet buvo kitokia nei visada. Ypač tą kito-
niškumą pajuto abiturientai, nes jiems tai – paskutiniai metai, ir mokyklos baigimo antrą kar-
tą nebepakartosi. – 4-5 psl. 

Kaip Jūs sureaguotumėte, jei ant savo pamėgto knygyno išvystumėte per-
spėjantį užrašą: ,,Prekybos vietoje nerekomenduojama lankytis žmo-
nėms, esantiems rizikos grupėje, t.y. vyresniems nei 60-ies metų amžiaus
ir (arba) sergantiems lėtinėmis ligomis”?  O sumanę išgerti kavos, ant ka-
vinės durų po didelėmis raidėmis paryškintu tekstu ,,DrAUDžIAMA” per-
skaitytumėte paaiš-
kinimą: ,,Draudžiama
įeiti nedėvint apsau-
ginės kaukės, gar-
baus amžiaus, ser-
gantiems lėtinėmis
ligomis žmonėms …”    

– 2 psl.

Apie koroninę diskriminaciją        

COVID-19: Gegužės 27 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 5,734,689  2,466,989 354,184

JAV 1,733,714  481,955 101,106   

Lietuvoje 1,647 1,184  66



kitą Guodėją, kad jis liktų su jumis per amžius. Tie-
sos Dvasią, kurios pasaulis neįstengia priimti, nes jos
nemato ir nepaiso. O jūs ją pažįstate, nes ji yra su ju-
mis ir bus jumyse. Nepaliksiu jūsų našlaičiais – at-
eisiu pas jus” (Evangelija pagal
Joną, 14:16-18).

Mano dėmesio susilaukė Si-
gitos Mašlauskaitės iš Vilniaus
universiteto studija apie Šven-
čiausiosios Trejybės atvaizdus.
Studijoje išdėstyti kai kurie
Švenčiausiosios Trejybės slėpi-
nio interpretacijos aspektai. ,,Ga-
lima teigti, kad du tūkstančius
metų ieškota būdų ‘tikrai’ ir ‘aiš-
kiai’ išreikšti Švč. Trejybės slė-
pinio esmę, tačiau slėpinys liko
slėpiniu, turinys neatskleistas,
‘aiški’ forma nesukurta. Šios pa-
slapties apibrėžimo ir vaizdavi-
mo painumą jautė ne tik teologai
ir menininkai, bet ir mistikai”. 

Dievo Dvasia minima Sena-
jame Testamente, Pradžios kny-
goje, pasaulio kūrimo aprašyme. Senajame Testa-
mente rašoma, kad Dievo Dvasia nužengdavo ant ypa-
tingų Dievo pateptųjų tarnų – karalių, pranašų ir pan.
Evangelijoje minimas Šventosios Dvasios pasiro-
dymas balandžio pavidalu Jėzaus krikšto metu. Ap-
aštalų darbuose aprašyta, kad Sekminių dieną Šven-
toji Dvasia nužengė ant Jėzaus Kristaus mokinių ug-
nies liežuvių pavidalu.

Radau įdomų Šventosios Dvasios sugretinimą su

vėju – palyginęs Šventosios Dvasios dar-
bą su vėju, Jėzus apibūdino Dvasios ne-
apčiuopiamumą. Vėjo judėjimas yra
kažkuo paslaptingas. Sunku tiksliai
nuspėti, iš kur vėjas ateina ir kur nu-
eina. Panašiai Šventoji Dvasia yra ak-
tyvi ten, kur ji to nori. Kaip vėjas,
Šventoji Dvasia yra nematoma, bet
gali būti labai galinga. ,,Kai Šventoji
Dvasia yra apibūdinama kaip vėjas, jos
veikla yra susiejama su gyvybės su-

teikimu mirusiems. Tai reiškia aukščiausią galią,
kažką, ką gali atlikti tik Dievas” (Sabatos biblijos mo-
kykla). Tai vienas iš daugelio skelbtų aprašymų apie
Šventosios Dvasios savybes. 

Bažnyčios autoritetai negaišina
brangaus laiko aiškindamiesi apie
Švenčiausiosios Trejybės ir Švento-
sios Dvasios ,,detales”. Jų misija yra
skatinti tikėjimą ir jo vietą gyvenime.
Štai ką prieš keletą metų sakė popie-
žius Pranciškus: ,,Šventoji Dvasia yra
Viešpats. Tai reiškia, kad ji yra Dievas
taip, kaip ir Tėvas bei Sūnus, kad jai
dera skirti tą patį garbinimą ir šlovi-
nimą, kurį skiriame Tėvui ir Sūnui”.
Pernai arkivyskupas, dabar jau kar-
dinolas Sigitas Tamkevičius kalbėda-
mas apie Dievo slėpinį klausė, kas yra
Šventoji Dvasia. ,,Šventoji Dvasia ug-
nies liežuvio pavidalu nusileido ant
mokinių ir juos nepažįstamai perkei-

tė. Paprasti, nedrąsūs, o kartais net ir
labai bailūs vyrai staiga pajuto į juos įsi-
liejant jėgą, kuri tiesiog stūmė eiti į pa-

saulį ir liudyti tai, ką iš savo Mokytojo buvo girdėję
ir matę – ypač liudyti apie Jėzaus prisikėlimą. Šven-
toji Dvasia kyla iš Tėvo ir Sūnaus meilės. Ji yra mei-
lės Dvasia, galinti ir mus išmokyti taip mylėti, kaip
mylėjo Jėzus – iki mirties ant kryžiaus. Ji gali uždegti
mūsų širdis, kad eitume per gyvenimą, spinduliuo-
dami gerumu ir meile” (15min., 2019.6.9).

Palaimingų ir meilės kupinų Sekminių gerbia-
miems skaitytojams!

Atkelta iš 1 psl.

Šių eilučių autorei dar nėra 60-ties, taigi turė-
čiau nesijaudinti ir drąsiai žengti pro duris, ta-
čiau toks noras prapuolė, nes iš karto pagal-

vojau apie savo mamą, tetas, bičiulius ir bendra-
darbius, universitetų dėstytojus ir mokytojus, gy-
dytojus, kuriems per 60 ir kuriems nuo šiol drau-
džiama užeiti ir praleisti pamėgtose vietose ato-
kvėpio valandą po sunkaus darbo ir dviejų mėne-
sių izoliacijos nuo pasaulio, žmonių, knygų ir pa-
galiau nuo skanios kavos. Argi galiu palaikyti to-
kias įstaigas, kuriose nepageidaujami tam tikro am-
žiaus žmonės? Tokie užrašai buvo tuoj pat pastebėti
socialiniuose tinkluose, kilo pasipiktinimo banga.
Įstaigų vadovai teisinosi vykdą Sveikatos minist-
ro įsakymą. 

Tačiau ne visi ir ne visuose miestuose. Vilniaus

senamiesčio širdyje įsi-
kūręs knygynas kviečia
lankytojus, nepaisydamas
valdžios  rekomendacijų
atriboti senjorus nuo di-
desnio žmonių susitelki-
mo vietų štai tokiu būdu:
,,Prancūziškas knygynas”
laukia visų klientų, ne-
priklausomai nuo am-
žiaus  ir rizikos grupių!

Sva r biausia – laikytis saugumo!” 
Nuo pat karantino pradžios žmonės uoliai

saugojosi ir saugojo vieni kitus. Sunkia širdimi pai-
sė net valdžios primygtinės rekomendacijos ne-
lankyti savo pagyvenusių tėvų! Lietuvos žmonės
pripratę prie draudimų, kuriuos 50 metų skiepijo
sovietų valdžia. Pradžioje tikrai visi klusniai lai-
kėsi rekomendacijų: iš baimės dėl kasdienių pra-
nešimų apie mirties atvejus nuo viruso visame pa-
saulyje, taip pat ir dėl nemažesnių bauginimų iš Lie-
tuvos valdžios tribūnų apie galimas pasekmes,
jeigu bus nesilaikoma siūlymų. Baimė ir gąsdini-
mas, kontrolė ir  klusnumas – per šiuos du mėne-
sius daugelis prisiminė tai, kas buvo prieš 30 – ir
daugiau metų, ką jau vylėsi pamiršę. Tačiau atri-
boti senjorus nuo visos šeimos? Mėnesiui, dviem?
O gal ir metams, nes juk antroji viruso banga, kaip

Apie�Švenčiausiąją�Trejybę�ir�Šventąją
Dvasią�kažką�sužinojau�ruošdamasis�Pir-
majai� Komunijai,� nes� žegnodavausi
tardamas:� ,,Vardan� Dievo� Tėvo,� Sū-
naus�ir�Šventosios�Dvasios”.�Laikui�bė-
gant�susidariau�tam�tikrą�įvaizdį�apie
Dievą�Tėvą�ir�Dievą�Sūnų�(Kristų),�bet
Šventoji�Dvasia�su�ugnies�liežuviais�ar
balandžio�atvaizdu�tarsi�liko�užmarštyje.��

Daugiau pagalvojęs atkreipiau dėmesį, kad Šven-
toji Dvasia nesusilaukia prideramo dėmesio ir
pagarbos mūsų liturgijoje. Turime įvairių šven-

čių Dievo Tėvo, Dievo Sūnaus ir jo motinos – Švč. Mer-
gelės Marijos garbinimui, o Dievui Šventajai Dvasiai
skirta tik Sekminės – Bažnyčios įsteigimo diena. Jė-
zuitų teologas kun. Karl Rahner dar prieš 50 metų
„The Trinity” veikale rašė, kad Švenčiausiosios
Trejybės doktrina tapo beveik užmiršta. Visa tai prieš
metus plačiau analizavo pranciškonas prof. Daniel P.
Horan savo NRC leidinyje. Pastarojo manymu, iš-
gyvename ,,Šventosios Dvasios ateizmą”. Nors jis to
nesakė, bet susidarė įspūdis, kad šių dienų Bažnyčioje
Šventoji Dvasia yra tarsi ,,atsarginė padanga”. Ją tu-
rime, bet retai naudojame. 

Švenčiausiosios Trejybės dogma sako, kad yra
vienas Dievas trijuose Asmenyse. ,,Dievas nėra savyje
užsisklendusi vienatvė, o bendrystė. Dievo būties
esmė atsiskleidžia tada, kai pradedame mąstyti apie
nesiliaujančią meilę, tarpusavio ryšį, susitikimą, šei-
mą, šventę”, – prieš porą metų bernardinai.lt rašė
mons. Adolfas Grušas. O pasak „Modernaus katali-
kų žodyno”, Švenčiausiosios Trejybės šventės kilmė
siekia ketvirtąjį amžių, kuomet plito Ariano erezi-
ja, neigusi Kristaus dieviškumą ir kartu tikėjimo dog-
mą, kad Dievas yra Trijų Asmenų vienybė. Bažnyčios
tėvai, norėdami pabrėžti šią doktriną, sukūrė maldas
ir himnus, kurie buvo kalbami ir giedami sekma-
dieniais kaip oficialios Bažnyčios maldos. Ilgainiui
speciali šio pamaldumo išraiška pradėta švęsti sek-
madienį po Sekminių, septynios savaitės po Velykų.
Šią Švenčiausiosios Trejybės iškilmę paskelbė po-
piežius Jonas XXII (1316–1334 m.). Trejybės dogma
buvo priimta 235 m. Nikėjos ir 381 m. Konstantino-
polio Bažnyčios susirinkimuose. Šaltiniuose radau
teigimų, kad Šv. Rašte žodžio Trejybė nėra, tačiau šis
žodis plačiai vartojamas 180 m. Teofilo raštuose. Tre-
jybės terminas yra vartojamas taip pat hinduizme,
kur yra trys dievybės – Brahma, Višnus ir Šiva.

Kitame šaltinyje – bernardinai.lt (2011.6.19) – ra-
šoma, kad Trejybė – tai vienas Dievas trijuose as-
menyse. Dėl mūsų netobulumo ir ribotumo kartais
pasidaro sunku tai suvokti. ,,Pati Trejybės esmė ne-
prieinama žmogiškam supratimui, o tuo labiau pa-
aiškinimui”. Tačiau ten pat Trejybę bandyta paaiš-
kinti netradiciškai. Kaip pavyzdys pateikiamas van-
duo (H²O). Egzistuoja kelios vandens būsenos: van-
duo, ledas ir garai. Išorinės jo formos labai skiriasi,
bet esmė ir formulė ta pati – H²O. ,,Trejybės asmenys
neužsisklendę savyje. Kiekvienas jų visiškai atsi-
gręžęs į kitus du. Gailestingumo ir begalinės meilės
Tėvas yra nelygstamai pirminė versmė, iš kurios
trykšta visa dievystė. Sūnus yra atvaizdas arba Žo-
dis, atspindintis ir tobulai išreiškiantis Tėvą. Šven-
toji dvasia yra ryšys, jungiantis Tėvą ir Sūnų”, – aiš-
kinama minėtame šaltinyje. 

Besigilindamas į Šventąją Dvasią Švenčiausio-
sios Trejybės sąrangoje surinkau visą eilę aiškinimų.
Viename šaltinyje atsakant į klausimą, ,,Kas yra
Šventoji Dvasia?”, sakoma, kad Šventoji Dvasia yra
realus asmuo, gyvenantis Jėzaus sekėjuose nuo
tada, kai Jėzus buvo prikeltas iš numirusiųjų ir pa-
kilo į dangų. ,,Ir aš paprašysiu Tėvą, ir jis duos jums

2 2020�GEGUŽėS�26–28�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Apie koroninę
diskriminaciją
JŪRATĖ KUODYTĖ

Šventoji Dvasia 
Švenčiausiosios Trejybės 
sąrangoje
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Autoriaus� degintas� stilizuotas� Šv.
Dvasios�paveiksliukas



tinę susirgo džiova”. Mirė 1907 m. (?) Jel-
gavoje, Latvijoje. 

Domėdamasi J. Sabu atradau, kad tame
dvarelyje yra gimęs ir Juozas Žebrauskas
(g. 1888 m. spalio 2 d.) – Lietuvos politinis
bei visuomenės veikėjas. Greičiausiai jis
buvo Jono Sabo bendraamžis ir gal net ben-
dradarbis. Ir, matyt, kilęs iš to dvaro dar-
bininkų šeimos. Kaip skelbiama Joniškio
savivaldybės Jono Avyžiaus vardo biblio-

tekos puslapyje, vaikystėje sunkiai sirgęs, dėl ligos
netekęs kairės kojos. Siuvėjo amato mokęsis Min-
taujoje. 1912 m. apsigyvenęs Žeimelyje, 1913 m. per-
sikėlęs į Joniškį. 1918 m. buvo išrinktas į Joniškio
miesto valdybą. Buvo Steigiamojo Seimo atstovas, iš-
rinktas V (Panevėžio) rinkimų apygardoje. Pri-
klausė Lietuvos krikščionių demokratų partijos
frakcijai. 

Kadangi šiemet minime Steigiamojo Seimo šimt-
metį, visai tinka prisiminti ir Juozą Žebrauską,
pirmojo Lietuvos parlamento, išrinkto tiesiogi-
niuose, demokratiniuose, visuotiniuose, lygiuose ir
slaptuose rinkimuose, narį. Įdomu, kad tais tolimais
istoriniais laikais rinkimuose dalyvavo net 90 proc.
visų rinkimų teisę turėjusių piliečių. Jie vyko de-
šimtyje apygardų, mūsų apylinkės priklausė penk-
tajai apygardai, kurią sudarė Šiaulių, Biržų ir Pa-
nevėžio apskritys; centras buvo Panevėžyje. 

Šis Seimas priėmė valstybės Konstituciją, joje
pirmą kartą Lietuvos valstybės istorijoje buvo nu-
rodyta, kad Lietuvos valstybė yra nepriklausoma de-
mokratinė respublika, kurios aukščiausioji valdžia
priklauso tautai. Patvirtino Žemės reformos įstaty-
mą, Piniginio vieneto įstatymą, kuris skelbė, kad pi-
niginis Lietuvos vienetas yra auksu paremtas litas,
Lietuvos banko įstatymą. Svarstė ir priėmė įvairias
valstybės gyvenimo sritis reguliuojančius įstatymus,
įvedė Lietuvoje metrinę matų, saikų ir svorių siste-
mą, įvedė Vidurio Europos laiką. Šiuo laikotarpiu su-
tvirtėjo tarptautinė Lietuvos padėtis. Per pustrečių
metų Lietuvą de jure pripažino šešiolika valstybių.

Beje, iš 112 Seimo narių net septyni buvo šio kraš-
to žmonės, gimę ar kurį laiką gyvenę ir dirbę. Vienas
iš jų buvo mokslininkas, profesorius, visuomeni-
ninkas, politikas Vincas Čepinskis (1871 m. Dargai-
čiuose − 1940 m. Kaune), atstovavęs socialdemokra-
tams. Jis vėliau dirbo švietimo ministru Mykolo Šle-
ževičiaus vyriausybėje, buvo vienas Lietuvos uni-
versiteto kūrimo iniciatorių. Kauno universiteto
profesorius, prorektorius ir rektorius. Įkūrė ekspe-
rimentines fizikos ir fizikinės chemijos katedras.

Šioje rinkimų apygardoje buvo išrinktas ir Lie-
tuvos ūkininkų sąjungai atstovavęs gydytojas Kle-
mensas Vaitiekūnas, sovietų vėliau pražudytas Sibire.
Ir kraštietis seimūnas Kazys Zubauskas, advokatas,
gyvenimą baigė Sibiro lageryje; Steigiamojo Seimo
narys, pedagogas ir visuomenininkas Balys Žygelis
1941 m. taip pat buvo įkalintas, tik jo sveikata atlai-
kė ir jis po karo grįžo į Lietuvą.

Ir užkampis kūrė istoriją

Net keista, kad tokiame užkampyje, taip toli nuo
Lietuvos visuomeninio gyvenimo centrų, galima
sklaidyti istorijos puslapius. O juk iš tiesų šis Pa-
kuršės kraštas (netoliese esančios Latvijos teritori-
ja kažkada priklausė vokiškai Kuršo hercogystei) yra
labai įdomus tokiais dvareliais kaip Krembliai, ku-
riuose ruseno lietuvybė. Gretimame Liesų dvare (kaž-
kada priklausiusiame baronams Ropams) yra lan-
kęsis Vincas Kudirka, Žeimelyje gyvenęs Jonas Jab-
lonskis. Mat tais laikais, kai lietuviškas raštas Lie-
tuvoje buvo uždraustas, lietuviškai šviesuomenei lais-
viau reikštis Kuršas buvo palankus, nes ten Rusijos
caro draudimas negaliojo. Todėl jaunuoliai net iš Su-
valkijos važiuodavo mokytis į Mintaujos gimnaziją
Latvijoje. O mūsų kraštas jiems buvo kaip tik ant ke-
lio. Kadangi vykstant arkliais reikėdavo kažkur ap-
sistoti nakvynei, tad Pakuršės dvareliai tapo litvo-
manų stabtelėjimų ir būrimųsi vietomis. Tokiu
būdu, pvz., suvalkietis rašytojas Pranas Mašiotas iš
Liesų dvaro paėmė žmoną Mariją Jasienskytę. O li-
teratūrinės kalbos tėvo zanavyko Jono Jablonskio
žmona tapo Žeimelio gydytojo Adomo Sketerio sesuo
Konstancija, ir Žeimelyje būsimasis profesorius ke-
letą mėnesių slapstėsi nuo caro ,,ochrankos” perse-
kiojimo dėl lietuvybės.

Taip kelionę pradėję nuo avižėlių, kurių taip ir
neradome, baigėme pamąstymais apie Lietuvos is-
toriją.

Kelionė�į�vaikystę�–�panašiai�kaip�kelionė�į�dau-
sas,�–�daug�kas�jau�buvo�buvo�ir�pražuvo.�O�šis
pasakojimas�prasidėjo�nuo�žinutės�rajono�laik-
raštyje:�kad�žmogus,�išėjęs�į�mišką�ieškoti�pir-
mųjų�grybų�–�avižėlių,�–�sutiko�vilką.�Kadangi
toje�Žemgalos�vietoje,�kur�mes�dabar�gyvena-
me,�vyrui�viskas�yra�nepažįstama,�jis�susido-
mėjo,�kas�yra�tos�„avižėlės”.�Jis,�žemaitis,�apie
tokias�nėra�girdėjęs.�Pagalvojau,�kad�realiausia�jų
ieškoti�būtų�tame�miškelyje,�kur�ankstyvą�pavasarį
rinkdavau�jas�vaikystėje.�Taigi�kitą�rytą�išsiruošėme
ieškoti�avižėlių,�bet...�įpuolėme�į�istoriją,�ir�kaip�tik�į
Steigiamojo�Seimo�100-metį.�Beje,�kodėl�tie�pavasa-
riniai�balti�ir�gardžiai�kvepiantys�grybukai,�augantys
alksnynuose,�gavo�tokį�pavadinimą,�neturiu�supra-
timo.�Galiu�tik�spėlioti,�kad�senovėje,�kai�jie�dygda-
vo,�ūkininkams�buvo�ženklas�sėti�avižas.�

Mūsų kelionė prasidėjo nuo artimųjų kapelių
Mažučių kaime lankymo, – kaip lankysi vai-
kystės vietas pirmiausia nepasilabinęs su ar-

timaisiais. Rytas buvo gražus, skaniai kvepėjo alyvos,
kurios dar tik tik skleidėsi, ir jų kvapas buvo toks gai-
vus. Ir toks pažįstamas bei mielas, kaip pati vaikys-
tė. Paskui pravažiavome pro buvusią Liesų mokyk-
lą, kur baigiau aštuonias klases. Kirtome du upelius
– Juodupį ir Švitinį ir ant jų santakos, kur pastaty-
tas tiltas, sustojome. Ir čia patyriau pirmąjį nusivy-
limą. Tikėjausi, kad nuo tilto – ranka paduoti iki miš-
kelio, kur kažkada ankstyvą pavasarį rinkdavau avi-
žėles. Deja, miškelio nebebuvo, ir, matyt, jau seniai.
Greičiausiai jį sunaikino vykusi melioracija. Tiesą
pasakius, šioje vietoje esu buvusi ir vėliau, bet kaž-
kaip to kūlynais vadinamo miškelio nepasigesdavau.
O štai dabar pritrūko, nes kitos vietos, kur augdavo
avižėlės, nežinau. 

Nuo to momento ir prasidėjo visko trūkumas. Ap-
sidairiau. Mūsų sodybos vietoje likęs tik ąžuolas. Sa-
kau „mūsų” tik todėl, kad mes ten keletą metų gy-
venome. O iš tiesų ten niekas nebuvo mūsų. Tai buvo
latvių kilmės ūkininkų Eltermanų sodyba. Šeimi-
ninkai buvo išvežti į Sibirą, o mano tėvą čia apgy-
vendino kaip specialistą – veterinarą. Po kelerių metų
tėvas pasistatė namą ir iš čia išsikraustė, savo
„butą” – pusę namo – „grąžinęs” iš Sibiro parvažia-
vusiam savininkui. Nors iš čia į mokyklą man būdavo
eiti labai toli – gal penki kilometrai pėsčiomis vasarą
ir žiemą, bet kai prisimenu ką nors gražaus iš vai-
kystės, tai tik čia. Nes iš čia daug prisiminimų, daug
nuotykių, daug įspūdžių, nes, matyt, čia prabudau
žmogum. Štai šiapus Švitinio upelio buvo kalvelė –
gal net piliakalniukas, ant kurio su tėvu degdavom
laužą per Jonines. Neseniai archeologai čia rado bu-
vusios senovinės gyvenvietės liekanų. Už upelio, ku-

ris pavasariais plačiai patvindavo, buvo Gudelių kai-
mas. Norint į jį patekti, reikdavo virš bauginančios
pavasario srovės pereiti lieptą, kuris neturėjo turėklų.
Gudeliuose gyveno mano du dėdės, kurie labai gra-
žiai dainuodavo. Prisimenu, kartą per Antanines, tėvo
vardadienį, jų „turavojami” svečiai taip uždainavo,
kad ėmė gesti žibalinė lempa (elektros tuomet dar ne-
turėjome). Taigi savo akimis įsitikinau, kad nuo ge-
rai sutartos dainos gęsta lempos. 

Kremblių dvaras

Nuo Gudelių į šiaurę buvo Kremlių dvaras. ...Ir
mūsų žvilgsniai nejučia nukrypo į istoriją. Mano gy-
venamu laiku koks ten be dvaras buvo – purvinas ku-
mečių-kolchoznikų kiemas. Bet tai istorinė vieta, ir
apie tai aš sužinojau kur kas vėliau. Tarp tų kolū-
kiečių, prisimenu, buvo vienas komunistas, ir kai
1990 m. Lietuva atkūrė nepriklausomybę, jis verkė,
kad jo gyvenime įvyko tragedija. Kas atsitiko su bu-
vusio dvaro savininkais, tuomet neteko girdėti, o da-
bar jau nebėra ir ko pasiklausti. 

Mano prisiminime pagrindinis dvaro gyvenamas
namas buvo medinis. Matyt, jis buvo gana erdvus, nes
kolūkis jame sutalpino kelias šeimas. O kažkada to
dvaro savininkas Jonas Sabas buvo garsus knygne-
šys ir šviesuolis. Tikslios jo gimimo datos neteko ap-
tikti, galėjo būti gimęs XIX a. paskutiniais dešimt-
mečiais. Ūkiu Jonas nesidomėjo, tikroji dvariuko sa-
vininkė buvo jo motina, kuri vėliau ištekėjo už sam-
dinio, ir šis dvarelį greitai prauliavojo. 

Kaip Visuotinėje lietuvių enciklopedijoje rašo
Benjaminas Kaluškevičius, Jonas Sčbas (Siabas,
Sa benskis, Sabanskis) iš Kremblių (Pašvitinio vlsč.,
Šiaulių apskr.) buvo valstietis ir draudžiamosios lie-
tuviškos spaudos gaudavo iš Šiaulių knygnešių,
taip pat ir iš garsiojo knygnešio Jurgio Bielinio. Li-
teratūra „aprūpindavo slaptą Žeimelio valsčiaus
kaimų jaunimo draugiją. Pašvitinio, Žeimelio ir
Linkuvos apylinkėse pats klijuodavo anticarinius at-
sišaukimus. Labai daug lietuvių spaudos padėjo
gauti G. Petkevičaitei-Bitei, bendradarbiavo su P. Vi-
šinskiu. 1903 m. už tautinę veiklą buvo patrauktas
baudžiamojon atsakomybėn. 1904 m. panaikinus lie-
tuvių spaudos draudimą dirbo ‘Vilniaus žinių’ ir ‘Vil-
ties’ laikraščių redakcijose Vilniuje. 1907 m. buvo ne-
oficialus laikraščio ‘Skardas’ leidėjas. Grįžęs į gim-

Ir užkampis 
kūrė istoriją
AuDRONė�V.�ŠKiuDAiTė

32020�GEGUŽėS�26–28�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENISDRAUGAS

nuolat gąsdinama iš tų pačių tribūnų, bus dar di-
desnė, dar baisesnė. Tai sukėlė daugybę rūpesčių
ir dar didesnę emocinę įtampą. 

Vienas pirmųjų pasipiktinimą valdžios reko-
mendacijomis viešai išreiškė Kęstutis Girnius.
Laisvoje ir demokratinėje visuomenėje augęs po-
litologas atliepė daugelio Lietuvos  šeimų jaus-
mus, kai sveikatos ministras primygtinai siūlė vai-
kams nelankyti savo garbaus amžiaus tėvų, sau-
goti juos nuo anūkų, kurie gali apkrėsti senolius
virusu. Politologas vienam didžiausių Lietuvos
tinklalapių dalijosi savo požiūriu: ,,Mano vaikai
Amerikoje, tai negaliu jų lankyti. Bet jei jie gyventų
čia, Lietuvoje, aš, su jais susitaręs, tikrai aplan-
kyčiau. Mes, Lietuvos piliečiai, visi esame lygūs pa-
gal įstatymą, ar aš esu 55, ar 65 m., ar truputį dau-
giau”. 

K.  Girniaus  įžvalgos paakino pasižiūrėti į Lie-
tuvos Respublikos Konstituciją, kurios 29 straips-
nis skelbia, kad ,,žmogaus teisių negalima varžy-
ti ir teikti jam privilegijų dėl jo lyties, rasės, tau-
tybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo,
įsitikinimų ar pažiūrų pagrindu”. O gal jau ir Kons-
titucija yra rekomendacinio pobūdžio?

,,Na ką, Lietuvoje nebėra vietos ‘senukams’…
Gal visus, kam per 60 metų, sodinkim į roges ir
vežkim į mišką..? Kalbėjau su savo 64-erių metų
stipruole teta!.. Pirmąkart gyvenime ji pasakė:
‘Man depresija, šiandien verkiau…’ Kas galėjo su-
galvoti, kad žmonių, kuriems per 60 reikia neap-

tarnauti kavinėse ir restoranuose? Ar jie negali
patys nuspręsti, į kokią parduotuvę galima užei-
ti? Ar jie pavojingi aplinkiniams, nedėvi kaukių
ir neplauna rankų??? Ar jie neįgalūs todėl, kad
jiems per 60??? Tai kodėl jiems reikia dirbti ir mo-
kėti mokesčius iki 65-erių???”. 

Tai tik viena citata iš socialinių tinklų, at-
spindinti daugelio reakciją į valdžios rekomen-
dacijas. Iš tiesų, kaip turėtų jaustis karta, kuri iš-
skiriama iš kitų visuomenės narių dėl savo am-
žiaus? Ar tikrai jie jaučiasi saugomi? O gal at-
virkščiai – nurašyti? Nes jiems nebeleidžiama
džiaugtis gyvenimu, nors daugelis jų gali pasigirti
geresne sveikata nei vadinamieji darbingo am-
žiaus jaunuoliai – galime prisiminti šaukimo į ka-
riuomenę rezultatus – daugiau nei 50 procentų ne-
tinkami dėl sveikatos... O kaip greitai valdžios
įvardintą rizikos grupę nurašė darbdaviai, pasi-
naudoję jos įsakymu ir dėl ,,saugumo” nebeprii-
mantys į darbą vyresnio amžiaus asmenų. Tik štai
ką daryti su Lietuvos demografine situacija ir
skaičiais, kurie skelbia, jog tokio rizikos am-
žiaus yra trečdalis Lietuvos visuomenės? Kas
dirbs mokyklose, parduotuvėse, ligoninėse, kai sie-
nos vėl atsivers ir neišvengiamai dalis jaunųjų vėl
išvyks ieškoti geresnio gyvenimo į Vakarus? 

Lietuvoje paskelbti šv. Jono Pauliaus II metai,
tad kodėl neprisiminus ir dviejų pagrindinių jo pa-
raginimų: nepaisant nieko būti arti žmonių, siek-
ti teisingumo, kurį visada lydėtų ir gailestingumas. 



DRAUGAS2020�GEGUŽėS�26–28�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS4

TELKINIAI

Gegužės�16-oji�Los�Angeles�Šv.�Kazimiero
lituanistinėje�mokykloje�buvo�paskuti-
nė�mokslo�metų�diena�seminaro�moki-
niams.�Šiemet�seminaro�klasėje�mokė-
si�14�vienuoliktokų�ir�5�abiturientės.

Varpelis pakvietė mokinius, mo-
kinių tėvelius, direktorę Ma-
rytę Sandanavičiūtę-Newsom

bei buvusį Lietuvos Respublikos ge-
neralinį konsulą Los Angeles Darių
Gaidį su žmona Renata į paskutinę pa-
moką virtualioje erdvėje. Pamoką vedė
istorijos mokytoja Gida Urbonienė ir
lietuvių kalbos mokytoja Vitalija Vir-
bukienė.

Anot mokytojos Vitalijos, pamokos
tikslas – smagiai ir gražiai užbaigti
mokslo metus. Todėl interaktyvios pa-
mokos metu buvo daug įvairių užduo-
čių, kurios leido smagiai prisiminti
kalbos dalis ir sakinį, Rūtos Šepetys ro-
mano ,,Tarp pilkų debesų” autorę ir
veikėjus, plėsti žodyną ir tobulinti žo-

Kristina Labutytė

Lankyti lituanistinę šeštadieni-
nę mokyklą pradėjau būdama ketverių
metų. Čia aš sužinojau apie lietuviškas
tradicijas, susitikau naujų draugų, iš-
mokau lietuvių kalbos ir istorijos. 

Vienas iš geriausių mano prisi-
minimų – kai vaikams, einantiems iš
mokyklos, direktorė Marytė Newsom

džių rašybą, atgaminti atmintyje isto-
rinius Lietuvos įvykius. Į užduočių
vykdymą buvo įtraukti mokiniai, jų tė-
veliai ir svečiai. Viskas persipynė vie-
noje integruotoje pamokoje.

Visi vienuoliktokai – Saulė Baip-
šytė, Dominykas Gaidys, Erika Ged-
gaudaitė, Laura Gulbinaitė, Paula
Grėblikaitė, Kristina Hayden, Vin-
centas Kovansky Balandis, Monika
McKenna, Vincas Petokas, Dainava
Petrulytė, Ema Rugieniūtė, Karina
Ruplėnaitė, Sofija Warren ir Simona
Zauniūtė – pereina į dvyliktą klasę. Tai
– būsimieji abiturientai. Valio!

Kitokia paskutinė pamoka buvo
dvyliktokėms. Penkiomis abiturien-
tėmis – Emilei Kajotaitei, Kristinai La-
butytei, Laurai van der Sluys, Alina i
Variakojytei ir Sofija Žukaitei ji tapo
atsisveikinimu su mokykla. Ši 2020
metų abiturientų laida – mokyklos 70-
mečio jubiliejaus laida.

Abiturientes sveikino mokyklos
direktorė M. Newsom linkėdama, kad
kuo greičiau galėtume betarpiškai pa-
sveikinti ir apdovanoti dvyliktokes.
Direktorė taip pat paskelbė premijas,
skirtas dvyliktokėms: prelato Jono
Kučingio premija skiriama Laurai van
der Sluys, pirmosios mokyklos moky-
tojos ir „Spindulio” įkūrėjos Onos Ra-
zutienės premija – Sofijai Žukaitei,
direktorės M. Newsom – Kristinai La-
butytei, mokyklos jubiliejinės premi-
jos – Alinai Variakojytei ir Emilei Ka-
jotaitei. Dvyliktokes sveikino Emilės
tėvelis Saulius Kajota, Alinos mamytė
Nida Variakojienė, ,,nekonsulinį” lin-
kėjimą pasakė Darius ir Renata Gai-
džiai (iš Vilniaus). 

Taip pat kalbėjo vienuoliktokas
Vincentas Kovansky Balandis, Los An-
geles Lietuvių Kredito unijos atstovė
Gida Urbonienė, o klebono Tomo Ka-
ranausko vardu – mokytoja V. Virbu-
kienė.

Po beveik 15 metų šeštadienio ry-

Mokytoja�V.�Virbukienė�po�paskutinės�pa-
mokos�su�abiturienčių�ir�jų�tėvelių�atsiųsta
gėlių�puokšte.����Asmeninio�albumo�nuotr.

Seminaras�(11–12�kl.)� Marytės�Newsom�nuotr.

Premijų�raštai.

Paskutinis skambutis – paskutinė pamoka

tais jau neskambės mokyklos skam-
butis Emilei, Kristinai, Laurai, Alinai,
Sofijai… Visos abiturientės dedikavo
savo atsisveikinimo žodžius mokyklai,
mokytojams, tėveliams, draugams
(juos mes paskelbsime artimiausioje at-
eityje – Red.)

Norisi tikėti, kad mūsų visų kurta
maža nuoširdi šventė abiturientėms,

vienuoliktokų Vincento ir Karinos su-
kurtas nuotraukų video montažas, pa-
lydimas fleitos garsų, abiturientės
Emilės 18-asis gimtadienis, leido pa-
justi šventės dvasią ir pakėlė nuotaiką
dvyliktokėms, palydint jas į naują gy-
venimo etapą.

Lėkite. Skriskite. Siekite. Mylėki-
te. Grįžkite. Džiaukitės. Tikėkite.

Abiturientės 
atsisveikina su mokykla

prie mokyklos vartų su šypsena da-
lindavo saldainių. Taip pat – kaip mo-
kė mės lietuviškų dainų ir šokių su mo-
kytoja Danguole Varniene. Man taip
pat buvo smagu šokti ir dainuoti per
Blynų balių ir Kalėdų eglutės šventę.
Mokytojos Žydra ir Gailė išmokė skai-
tyti ir rašyti lietuviškai. Kartais man
sunku lietuviškai kalbėti ir rašyti, bet
vis  tiek bandau ir visada kišenėje ne-
šiosiuosi linksniavimo juodraštį… Dar
kitas gražus prisiminimas, kai aš gro-
jau blok fleita su visa klase ir mokyto-
ja Kristina Kazlauskiene. O labiau-
siai prisiminsiu mokytojos Vitalijos
Virbukienės pagrindinę taisyklę – vi-
sada kalbėk lietuviškai! Visi mokyklos
mokytojai paliko patį geriausią įspūdį
– negaliu pakankamai padėkoti už jų
kantrybę ir sunkų darbą. 

Lietuviška mokykla pasidarė man
kaip antrieji namai. Mūsų klasė visa-
da buvo maža, bet mūsų meilė Lietuvai
– labai didelė. Aš niekada nepamiršiu
mokyklos, pasiilgsiu jos, kai jau mo-
kysiuos universitete. Pasižadu siųsti
savo vaikus į lietuvišką mokyklą kiek-
vieną šeštadienį ir amžinai mylėti bei
branginti mūsų kultūrą ir kalbą! 

Esu labai dėkinga už viską, ko aš

išmokau ir už visus prisiminimus.
Ačiū, ačiū, ačiū, ir sudie, mokykla!

Emilė Kajotaitė

Mano metai lietuviškoje mokyk-
loje buvo įvairūs. Kai kurios dienos
buvo geros, o kai kurios blogos. Kai aš
buvau jaunesnė, labai nenorėdavau
važiuoti į mokyklą, nes aš nesupratau,
kodėl buvo svarbu mokytis lietuvių kal-

bos ir lietuviškų tradicijų. Bet dabar aš
esu dėkinga už tuos metus. Dabar ži-
nau, kodėl yra svarbu išlaikyti mūsų
tautą ir nepamiršti, kad mes esame lie-
tuviai. Aš visada prisiminsiu savo mo-
kytojus ir draugus, kurie buvo su ma-
nimi per visą šitą kelionę lituanistinėje
mokykloje. 

Laura van der Sluys

Mano pirmieji prisiminimai apie
mokyklą: kiekvieną šeštadienį aš verk-
davau prie mokyklos lango, kai mama
ir sesuo, mane palikusios, išvažiuoda-
vo. Mano mama maldavo direktorę
Marytę, kad leistų mane labai mažą,
vos dvejų metukų, lankyti šeštadieni-
nę mokyklą. Mokytoja Kristina Ban-
džiulienė su direktorės leidimu priėmė
mane į kiškučių klasę kartu su ketur-
mečiais vaikais. Taip prasidėjo mano
mokymosi šv. Kazimiero mokykloje
istorija. Šeštadieninė mokykla paliko
begalę prisiminimų. 

Penktoje klasėje vyko metinis pie-
šimo konkursas (mokytojas Rolandas
Dabrukas) tema ,,Dariaus ir Girėno
skrydis”. Mes sukūrėme unikalius pie-
šinius, naudodami sagas, ,,pipe clea-
ners”. Kai su mokytoja Gaile mokėmės
vaisių pavadinimus, pamokos pabai-
goje klasėje paruošėme vaisių salotas.
Visada prisiminsiu, kaip mokėmės
naujų kalėdinių giesmių su mokytoju
Viktoru Raliu ir naujų tautinių šokių



5DRAUGAS 2020�GEGUŽėS�26–28�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS

su mokytoja Danguole Varniene. Aš ir
mano bendraamžės buvome įžymio-
sios ,,Saulės dukrytės”. Neužmiršiu,
kaip gerb. Rita Žukienė ruošė mus
šokti Bostono šokių šventei. Taip pat
nepamiršiu, kaip mano mama – mo-
kytoja Žydra – rengė mus, paauglius,
Sutvirtinimo sakramentui. Mes va-
žiavome į rekolekcijas Santa Barbaro-
je, kur aš tikrai pajutau Dievo dvasią.
Laukėme ir sulaukėme tos dienos, kai
mums buvo leista eiti į Gelsono par-
duotuvę papietauti – tą dieną tapome
seminaristais. Kokia prabanga ir ma-
lonė! Per šiuos paskutiniuosius dvejus
metus seminaro klasėje aš tikrai jau-
čiau daugiau atsakomybės būti akty-
vesnė mokykloje. Važiuodavau į mo-
kyklą, nes norėjau mokytis. Norėjau
dalyvauti ryto rate su bendraklasiais
ir mokytoja Vitalija Virbukiene. No-
rėjau sužinoti ką nors įdomaus istori-
jos pamokose su mokytoja Gida Urbo-
niene. Šios mokytojos labai paveikė
mano požiūrį į gyvenimą, išmokė pa-
garbos ir atsakomybės. Žinojau, kad
kas antrą šeštadienį aš pradėsiu rytą su
šypsena. Man buvo labai svarbu lan-
kyti lituanistinę mokyklą, nes Lietuva
visada buvo ir bus mano širdyje. 

Kalbą išlaikyti yra vienas iš svar-
biausių dalykų. Mūsų Lietuva maža,

SIMONA NORGĖLAITĖ

JAV�lituanistinės�mokyklos�baigė�moks-
lo�metus.�Pabaiga�kitokia�nei�visada�–
be�atsisveikinimų�klasėse,�be�paskuti-
nio�skambučio,�be�vaikų�klegesio,�dai-
nų,� šokių.�O�svarbiausia�–�baigusiųjų
mokyklą�bei�jų�tėvelių�širdyse�liko�tuš-
tuma.�Tą�išgyvenimo�jausmą�daugeliui
turbūt�net�sunku�apibūdinti.�Atsisvei-
kinimas�–�be�pasižiūrėjimo�vienas�kitam
į�akis,�be�rankos�paspaudimo,�be�nuo-
širdžių�ašarų.�

Daugeliui lietuvių lituanistinės
mokyklos – tai susibūrimų, su-
sitikimų, bendravimo ir ben-

drystės vieta. Socialinis ryšys yra vie-
nas iš esminių ugdymo elementų, kaip
ir kultūros, vertybių perdavimas. Mo-
kantis namuose vaikai neteko svarbaus
elemento – to betarpiško ryšio. Neliko
„gyvo” mokytojo, kuris yra tiek išori-
nės motyvacijos šaltinis, tiek vidinės
vaiko motyvacijos kūrėjas. Vieniems
toks mokymasis tapo gana džiugiu,
nes galėjo ilgiau pamiegoti rytais. O ki-
tiems – sunkus ir liūdnas, nes neliko
tiesioginio bendravimo su bendrakla-
siais – draugais, su kuriais susitikda-
vo šeštadieniais. Atimta galimybė būti
šalia vienas kito įnešė sumaišties ir nu-
sivylimo. 

Mokytojams, mokiniams ir tėve-
liams nuotolinis mokymasis virto iš-
šūkių laikotarpiu. O naujiems iššū-
kiams nebuvo nė vienas pasiruošęs.
Įtampa šoktelėjo aukštai. Prireikė ne

vienos dienos, kad visi suvoktų, kas nu-
tiko, ir svarbiausia, kad neabejodami
nuspręstų žengti į priekį. Mokyklų
vadovams, mokytojams, vaikams buvo
svarbu, jog mokymas vyktų toliau.
Tėvams teko būti ne tik tėvais, bet ir
mokytojais. O jų įsitraukimas į vaiko
ugdymo procesą priklausė ir nuo vai-
ko amžiaus, ir nuo vaiko būdo. Yra la-
bai savarankiškų vaikų, kurie užduo-
tis visada atlieka patys. Bet yra ir ne to-
kių savistovių mokinių, sunkiau lie-
tuviškai kalbančių, todėl tėvų pagalba
jiems buvo ypač reikalinga. Tėvams
reikėjo tikrinti ne tik ar vaikas atliko
užduotis, bet ir ar tie darbai pasiekė
mokytojus. Daug darbų tekdavo fotog-
rafuoti ir persiųsti mokytojams, kiek-
vieną laišką užvardinant, nurodant
pamoką, mokinį, užduotį ir t.t.

Taigi, lituanistinė mokykla šeš-
tadieniais persikėlė į kiekvieno ją lan-
kančiojo namus. Atliekant daugelį už-
duočių savarankiškai nebūna užtik-
rintas visavertis ugdymas, bet vis dėl-
to įgyjamos žinios, vaikų mokymasis ir
užimtumas tęsiasi. 

Kai kurie mokytojai puikiai susi-
dorojo su mokymu nuotoliniu būdu, su-
gebėjo sudominti vaikus, kad moky-
masis vyktų sklandžiai iki mokslo
metų pabaigos. O kitiems taip ir ne-
pavyko rasti ryšio su vaikais. Liko net
nuoskaudų.

Kad ir kiek sunkumų visi patyrė,
bet mokslo metus lituanistinių mo-
kyklų vadovai, mokytojai, mokiniai, jų
tėveliai baigė turbūt vieningu pamąs-
tymu – koks ypatingas ir svarbus žmo-

gaus bendravimas su žmogumi, tar-
pusavio ryšys ir nuoširdi šypsena.

Šis laikotarpis įeis į istoriją, bai-
gusieji mokyklą – taip pat. Šį laikotar-
pį primins nuotraukų koliažai, vaizdo
montažai. Jie bylos apie tai, jog sudė-
lioti buvo ne dėl meninių tikslų, bet dėl
to, kad nebuvo galimybės nusifotogra-
fuoti kartu – apsikabinus ir plačiai be-
sišypsant. Kiekvienas buvo atskirai, bet
jautė tą pati norą – būti su draugais,
jausti ryšį. Kaip yra pasakęs Eduardas

Mieželaitis: „Žmonija formuojasi tik ko-
lektyve: vienas žmogus niekada neuž-
auga, – žmogus augina žmogų”. 

Sėkmės baigusiems lituanistines
mokyklas, o svarbiausia – abiturien-
tams, kurie neturės galimybės dar
kartą išgyventi to, kas nesikartoja:
paskutinio skambučio šventės, išleis-
tuvių, atestato įteikimų. 

Simona Norgėlaitė – ČLM abiturientų
kl. auklėtoja

28-oji�laida:��Viršuje�iš�k.:�Dominik�Kundrotas,�Benas�Mongirdas,�Vidmantas�Revuckas;�apa-
čioje:�Simona�Masalskytė,�Noah�Juzėnas,�Benediktas�Bieliauskas,�Domas�Rašymas�ir�Lau-
ra�Aleksonis.�

Išsiskyrėme pasiilgę bendrystės

bet mūsų noras būti lietuviais yra di-
desnis už viską pasaulyje. Linkiu šios
mokyklos mokiniams aktyviai daly-
vauti užsiėmimuose, net jeigu ir neži-
note teisingo mokytojo užduoties at-
sakymo. Visos mokytojos nori, kad
mes būtume laimingi ir mylėtume
mūsų tautą. Dabar, jau abiturientė,
jaučiuosiu tarsi man būtų dveji metu-
kai, ir liūdna, kad negaliu važiuoti į mo-
kyklą. Aš žinau, kad būsiu amžinai dė-
kinga už mano šešiolika metų šioje
mokykloje. Branginkite laiką, praleis-
tą lituanistinėje mokykloje!

Alina Variakojytė

Aš pradėjau lankyti mokyklą, kai
man buvo ketveri metai. Kiškių klasė-
je praleidau tik vienerius metus, taigi
buvau jaunesnė už savo drauges. Vis
dar prisimenu pirmuosius metus mo-
kykloje, nes verkdavau ir nenorėdavau,
kad mama paliktų mane. Dabar aš labai

jaudinuosi, nes tai paskutiniai semi-
naro mokslo metai (ir dar sutrumpin-
ti dėl netikėtų aplinkybių). Mokykloje
išmokau lietuvių kalbos, istorijos, kul-
tūros, tautinių šokių ir įgijau lietuvišką
draugų šeimą. 

Vienas iš mano mėgstamiausių
prisiminimų – tai Blynų balius, nes
jame mokytoja Danguolė visada nu-
stebindavo įdomiais spektakliais. Mano
broliukas Andrius visada laukdavo
Blynų baliaus ir pavadino jį ,,mokyk-
los nakties baliumi”. Visi susirinkda-
vome švęsti Užgavėnių su tautiniais šo-
kiais.

Aš noriu padėkoti visiems savo
mokytojams ir draugams, kad padėjo
susikurti nepamirštamus prisimini-
mus, taip pat tėveliams, kad vežė kiek-
vieną šeštadienį, nors dažnai nenorė-
davau. Mokytojai išmokė tiek daug
nuostabių dalykų apie lietuvių kalbą,
kultūrą ir istoriją. Aš dėkinga mo-
kyklos direktorei Marytei, kad tiek
daug metų aukoja savo laiką mokyklai.
Visą gyvenimą vertinsiu tai, ką aš iš-
mokau šv. Kazimiero lituanistinėje
moklykloje. Tikiuosiu, kad vieną die-
ną ateityje atvesiu čia ir savo vaikus,
kad jie galėtų puoselėti savo lietuvišką
kilmę ir dvasią.

Sofija Žukaitė

Aš negaliu patikėti, kad laikas li-
tuanistinėje mokykloje jau baigiasi.
Nuo kiškių klasės ši mokykla buvo
mano antrieji namai. Man visada pa-
tiko būti mokykloje. Vieną šeštadienio
rytą mano vyresnioji sesuo atsisakė iš-
lipti iš lovos, nes ji nenorėjo važiuoti į
mokyklą. Aš buvau ta, kuri įtikino ją
atsikelti ir važiuoti, nes labai norėjau
pamatyti savo draugus lietuviukus.
Aš tokia laiminga, kad galėjau praleisti
beveik kiekvieną šeštadienį su visais
savo geriausiais draugais. Mes įgijome
daug prisiminimų, kurie su manimi
bus amžinai.

Esu labai dėkinga mano seneliams
už lietuviškas šaknis. Jie tikrai pra-
turtino mano gyvenimą. Dėkoju tėve-
liams už meilę, kantrybę ir pastangas.
Dirbdami Tėvų komitete jie man pa-
rodė, kaip svarbu nepamiršti litua-
nistinės mokyklos. Mama taip pat čia
praleido nemažai šeštadienių, moky-
dama vaikus tautinių šokių.

Nuoširdžiai dėkoju visiems mo-
kytojams už Jūsų begalinę kantrybę, už
supratingumą, atlaidumą, gerumą ir
rūpestį. Ačiū Jums už suteiktas žinias
apie Lietuvą ir mūsų kultūrą. Jūs mo-
kėte, auklėjote ir nurodėte mums kelią.

Lietuvybė visada liks labai svarbi
dalis mano gyvenime. Nors laikas šio-
je mokykloje jau baigiasi, aš dar lan-
kysiu šv. Kazimiero bažnyčią, šoksiu
tautinius šokius, dalyvausiu skautų
veikloje ir valgysiu koldūnus bei ce-
pelinus.

Tie metai mokykloje prabėgo taip
greitai. Linksma ir liūdna, kad jau
laikas skirtis. Bet kartu atėjo laikas ju-
dėti pirmyn, eiti savo gyvenimo keliu.
Esu tikra, kad Los Angeles šv. Kazi-
miero lituanistinė mokykla visada liks
mano atmintyje.



2020�GEGUŽėS�26–28�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Redaktorės žodis
Gegužės�mėnuo�yra�skirtas�šeimai.�Jungtinių�Tautų�orga-

nizacijos�sprendimu��nuo�1994�m.�gegužės�15-ąją�die-
ną�minima�Tarptautinė�šeimos�diena.�Kiek-
vienoje�šeimoje�yra�labai�svarbi�mama,�gal-
būt� todėl�gražiausiu�metų� laiku� lietuviai� ir
amerikiečiai�švenčia�Motinos�dieną.�Mokiniai
nuoširdžiausiai�sveikino�savo�mamytes:�paruošė
koncertą,�kurį�visos�mamos�galėjo�matyti�mo-
kyklos�veidaknygėje,�deklamavo�eilėraščius,�pie-
šė�motinų�portretus,�kuriuos�vainikavo�gyvomis
pavasario�gėlėmis,�rašė�rašinius�apie�mylimas�savo
mamas.�Nuotolinių�pamokų�metu�skaitė�kūrinius
apie�motinų�meilę�ir�pasiaukojimą,�susipažino�su�gar-
sių�pasaulio�žmonių�mintimis,�išaukštinančiomis�mo-
tinas.�Visi�džiaugiamės�darniomis,�atsakingomis,�pui-
kiomis�mokyklos�šeimomis.�Stipri�šeima�–�stipri�valsty-
bė.�Kadangi�karantino�metu�visi�mokiniai�daugiausiai�lai-
ko�praleisdavo�namuose,�todėl�vis�dar�didesnį�dėmesį�sky-
rėme�knygų�skaitymui,�mokyklos�veidaknygėje�siūlėme�lie-

tuviškas�knygas.�Kam�sunku�skaityti�lietuviškai,�pateikėme�lietuvių�autorių�kū-
rinius,�verstus�į�anglų�kalbą.�Atkreipėme�šeimų�dėmesį�į�paauglių�literatūrą,
pasiūlėme�rašytojos�Akvilinos�Cicėnaitės�šešis�romanus�paaugliams,�Vytauto
Varanio�knygą�„Šiltnamis“�ir�kt.�Mokytojos�indrės�Martinson�iniciatyva�įsteig-
tas��rašytojų�klubas.�Mokytoja�teigia:�„iš�esmės�kūrybingumas�–�tai�gebė-
jimas�išreikšti�savo�žmogiškumą.�Ateityje�bus�labai�svarbu�sugebėti�pa-
rašyti�istoriją!�Ateičiai�reikia�rašytojų,�mokėjimas�rašyti�yra�kelias�į�atei-
tį.�Padėkite�savo�vaikams�tapti�rašytojais�ir�rasti�vietą�ateities�pasauly-
je!“�Skatiname�mokinius�rašyti,�kurti�ir�savo�mintimis�dalintis�su�kitais.
Mokslo�metų�baigimo�pamokos�buvo�šventinės:�vieną�pamoką�„Lie-
tuviška�šypsena“�vedė�menininkės�iš�Lietuvos�(apie�tai�skaitykite�jų
pristatymą),�kitą�pamoką�vedė��Kauno�valstybinio�lėlių�teatro�aktorė
indrė�Endriukaitė�iš�mažosios�teatro�salės.�Ji�mokinius�supažindi-
no�su�lėlių�gamybos�ir�valdymo�principais,�papasakojo,�kaip�per
septynias�dienas�galima�sukurti�lėlių�spektaklį,�kalbėjo�apie�įdo-
mų,�atsakingą�ir�nelengvą�aktoriaus�darbą.�Klausydami�aktorės
pasakojimo,�stebėdami�įvairiausias�lėles,�gal�ne�vienas�svajo-
jome�tapti�aktoriumi...�Na�ir�štai�–mokslo�metai�baigėsi,�o�gal-

vose�jau�kirba�mintys�apie�kitus�mokslo�metus.

Mokytoja Marija Dainienė

AT Ž A LY N A S
Gegužė Nr. 36 

„Auk, žydėk, klestėk ir savo Tėvynę mylėk!” 
Stiebkimės, tieskime rankas į viršų lyg žali medžiai į dangų, aukime savo mintimis
ir tobulėkime savo dvasia, gerais darbais puoškime save ir garsinkime Tėvynę.

Paskutinė pamoka su Kauno valstybinio lėlių

teatro aktore.  Mo
kyklo

s�arch
yvo�n

uotr.

Mokyti niekada 
nevėlu

Šiuo sudėtingu pasauliui laikotar-
piu mokyklai teko įveikti kai kuriuos
sunkumus: nelengva buvo visiems pri-
sitaikyti prie karantino sąlygų, reikėjo
greitai susivokti ir tęsti mokymą nuo-
toliniu būdu. Tiesiog nebuvo laiko tam
ruoštis, studijuoti, kelti kvalifikaciją –
atėjus šeštadieniui, jau teko virtualiai
vesti pamokas: kas naudojosi Skype,

kas Zoom platforma...  Supratome, kad
stinga mokytojų, nes kai kuriose kla-
sėse  buvo labai skirtingas vaikų lie-
tuvių kalbos žinių lygis, todėl teko
skirti klasę į grupes, nes tais pačiais
metodais, su ta pačia medžiaga nuo-
toliniu būdu mokytoja negalėjo  dirbti
su visais vaikais kartu. O ir ruošimasis
pamokoms užimdavo daug daugiau lai-
ko. Skubiai ieškojome išeities, kreipė-
mės į mokytojas iš Lietuvos, kurios su-
tiko mums pagelbėti. Mes esame dė-
kingi mokytojoms Laimai Macevičiū-
tei, Birutei Grašytei ir Ievai Šulskutei. 

Šiandien skaitytojams pristatome
mokytoją Ievą Šulskutę.

Ieva Vytauto Didžiojo universitete įgi-
jo istorijos bakalauro laipsnį, Bel-
gijos KU Leuveno universitete ap-

sigynė kultūros studijų magistrą. Dar

studijavo humanitarinius mokslus ir
ispanų kalbą Castilla – La Mancha
uni versitete Ispanijoje, o Barcelonos
Autonominiame universitete speciali-
zavosi skaitmeninės rinkodaros ir e-tu-
rizmo srityje.

Ieva gimusi ir augusi Kaune, bet
jau daug metų keliauja po pasaulį, yra
gyvenusi keliose šalyse. Penkerius me-
tus praleido Kolumbijoje, kur laisvu
nuo pagrindinio darbo laiku mokė  lie-
tuvių kalbos suaugusius, o vaikus –
anglų kalbos. Nors Ievos pagrindi-
nis darbas visada buvo susijęs su tarp-

tautiniais mainais,
turizmu – ji organi-
zuoja keliones, dirba
gide, – bet visa da la-
bai žavėjosi žodžiais,
tekstais ir kalbomis,
todėl vertėjauja, rašo
straipsnius, moko
kalbų. Ieva laisvai
kalba lietuvių, anglų
ir ispanų kalbomis ir
vis dar mokosi kitų
kalbų.

Mūsų mokyklo-
je ji moko septyne-
rių, aštuonerių metų
vaikus. Mokytojos

pamokos įdomios, žaismingos. Kad
būtų smagiau, Ieva turi ,,asistentą” –
beždžioniuką Bananą. Aktualios jos
pamo kų temos: draugystė, šeima,
transporto priemonės, profesijos, metų
laikai, mityba, sveikata. Kiekvienai
temai mokytoja parenka vaikiškas dai-
neles, žaidimus. Vaikai dalijasi savo
įspūdžiais, jaučiasi svarbūs, pasakoja
apie save. Kiekvienas mokinys per pa-
moką yra pagiriamas ir žvaigždutėmis
vertinamas už aktyvumą, už teisin-
gus atsakymus, už iniciatyvą.

Pamokoms Ieva ruošiasi su dideliu
entuziazmu ir nekantriai laukia susi-
tikimų su vaikais. Mokytoja baigs
mokslo metus gegužės 30 dieną. Ji tei-
gia, kad tikrai savo mokinukų labai pa-
siilgs! Ieva sako: „Jūsų mokykloje at-
sidūriau visai netikėtai, bet kokia pui-
ki patirtis – to net nesitikėjau!”

Mokytoja Marija Dainienė

Mokytoja Ieva Šulskutė. Birutės�Grašytės�nuotr.

Lietuviška šypsena

Esame dvi menininkės Donata
Jutkienė ir Laura Rainė, gyvenančios
ir kuriančios Lietuvoje bei užsienyje.
Dėstome ir organizuojame projektus
Vilniaus dailės akademijos Kauno fa-
kultete. 

Su lietuvių mokykla Vašingtone
pradėjome bendradarbiauti, rengiant
bendrą projektą „Vienybės jungtis”, ku-
ris numatytas šį rudenį. Pakviestos su-
rengti paskutinę šių mokslo metų pa-
moką mokyklos mokiniams bei esant

Donata Jutkienė –�Vilniaus�dailės�aka-
demijoje�Vilniaus�fakultete�baigusi�menoty-
ros�bakalauro�bei�kultūros�vadybos�ir�kultū-
ros�politikos�magistro�studijas,�po� ilgų� ieš-
kojimų,�pasuko�meno�keliu�ir�šiais�metais�bai-
gia�tekstilės�meno�ir�medijos�studijas�Vilniaus
dailės�akademijoje�Kauno�fakultete.�Šių�stu-
dijų�metu�Donata�pradėjo�dalyvauti�parodose
Lietuvoje�ir�užsienyje.�Šiuo�metu�Donata�ty-
rinėja�ir�analizuoja�visuomenės,�kultūrų�san-
tykius,�požiūrius,�kasdienybę,�realaus�ir�vir-
tualaus�pasaulių�santykį,�ir�žmogaus�vietą�juo-
se.�Savo�kūryboje�nevengia�eksperimentuo-
ti,�jungti�skirtingas�tekstilės�ir�kitas�šiuolaiki-
nių� medijų� formas.� Dar� Donata� dirba� Vil-
niaus�dailės�akademijos�Kauno�fakultete�pro-
jektų� koordinatore,� inicijuoja,� dalyvauja� ir
vykdo�įvairius�kultūrinius,�edukacinius�vietos
bei�tarptautinius�projektus.�

Donata Griciutė Jutkienė
Asmeninio�archyvo�nuotr.

Laura Rainė – skulptorė,�juvelyrė�ir�lek-
torė� Vilniaus� dailės� akademijos� Kauno� fa-
kultete.�Menininkė�aktyviai�dalyvauja� tarp-
tautinėse�parodose,�simpoziumuose,�skaito
paskaitas�užsienio�menų�akademijose.�Šiuo
metu� Laura� didžiausią� dėmesį� skiria� savo
vardinio�ženklo�vystymui�– kuria�unikalius�ju-
velyrinius�papuošalus�iš�stiklo.

Laura Šėrytė Rainė 
Asmeninio�archyvo�nuotr.�

šiandieninei pandemijos situacijai,
kuri palietė visus, nusprendėme su
vaikais žaismingai pagalvoti apie tai,
kas kelia šypseną, kas daro mus lai-
mingus. Tad savo pamoką ir pavadi-
nome „Lietuviška šypsena”. Pamokos
pradžioje vaikus supažindinome su
mūsų protėvių naudojamais simbo-
liais namų puošyboje bei aprangos de-
talėmis ir jų svarba. Vėliau kūrėme iš
simbolių savo šypsenas ant kaukių
arba skarelių, iš kurių kartu gamino-
me kaukes. 

Buvo labai įdomu susipažinti su
lietuvių mokyklos Vašingtone moki-
niais, pabendrauti ir kartu smagiai
praleisti laiką. Tikimės, kad pasaulinė
situacija greitai pasikeis, ir mes at-
vyksime į Washingtoną, tada galėsime
toliau tęsti šį malonų ir kūrybišką
bendradarbiavimą. 

Menininkės
Donata Griciutė Jutkienė ir

Laura Šėrytė Rainė



7DRAUGAS 2020�GEGUŽėS�26–28�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS

MOKINIAI RAŠO APIE SAVO MAMAS

Pati gražiausia asmenybė –– mano MAMA

Šiame dideliame pasaulyje  nie-
kas neturi tokios širdies, kaip
mano mamos širdis. Tamsiame

pasaulyje mano mamos širdis spin-
duliuoja kaip ryški šviesa. Nepažin-
tame pasaulyje mano mamos širdis
rodo man kelią. Nesvarbu, kur aš  be-
būčiau, galiu jausti, kaip mamos
širdis be paliovos spinduliuoja mei-
lę.

Mano šeimoje mama yra labai
svarbi ir mylima. Kai tik kyla kokių
problemų, mama nuoširdžiai iš-
klauso ir daro viską, ką gali, kad
mums padėtų. Kai tik kyla liūde-
sys, mama bėga nušluostyti ašarų ir
padrąsinti mano sielą. Mano mama
nuo galvos iki kojų pirštų galiukų
yra puiki ir tobula.

Mano mamos akys švelniai ža-
lios, jos blizga laime ir apgaubia rū-
pesčiu. Mano mamos plaukai vešlūs, auksiniai, elegantiškai krenta jai ant
pečių. Mano mamos veidas, gražus ir dailus, visiems dovanoja šypsenas.
Mano mamos rankos, lieknos ir švelnios, glosto mano veidelį. Mamos ir vi-
dus, ir išorė yra nuostabūs. 

Aš be galo myliu savo mamą. Ji yra unikali ir tokia puiki. Ji bus am-
žinai mano mylima mama.

Karolina

Ypatinga mama

Ar turite, kas jumis rūpinasi, kas
praleidžia su jumis laiką? Ar
turite puikų ir labai svarbų jums

žmogų? Ne?
O aš turiu! Rudais plaukais, ža-

liomis akimis, rūpestingu žvilgsniu,
švelniomis rankomis – tai mano
mama.

Juk, manau, ne kasdien matote
intelektualų žmogų: menininką, mu-
zikantą, psichologą, kulinarą, kuris
kasdien jus apgaubia dėmesiu, rū-
pinasi jumis, šypsosi jums, nuolat
galvoja, gal reikia jums pagalbos.
Štai tokia yra mano mama.

Mano mama mane išmokė visko,
ką reikia žinoti apie gyvenimą. Mud-
vi pasikalbame apie daugelį dalykų.
Viena iš temų, kuriomis mama kalba
su manimi – tai mano ateitis, mano svajonės, pasirinkimai, mano planai.
Ji man pasako, ką daryti sudėtingu, kritiniu atveju.

Aš su mama praleidžiu daug laiko: mes žaidžiame žaidimus, kepame sau-
sainius, sodiname sodo augalus, piešiame logotipus. Bet mūsų mėgstamiausia
pramoga – lankytis teatre ir gėrėtis puikiais spektakliais, miuziklais, kon-
certais. Labiausiai mėgstame Čaikovskio baletą „Gulbių ežeras”.

Man patinka su mama vykti į prekybos centrą, rinktis drabužius, nes
tik ji žino, kas man labiausiai tinka. Mes perkame žaislus ir drabužius, pa-
vargusios valgome kavinėje – tai irgi būna geras mamos su dukra bendra-
vimo laikas. 

Mano mama yra pati geriausia. Man patinka, kai ji juokauja, kai būna
linksma, kai teikia man puikius patarimus. Mano mama yra daugiau nei
mama – ji yra mano geriausia draugė!

Dukra Sofija

Geriausia mama pasaulyje

Vaikai gyvendami galvoja, kad
geri tėvai turi duoti viską,  ko jie
nori, bet tai nėra teisinga. Ge-

riausi tėvai neduoda vaikams visko,
ko jie nori, bet duoda tai,  ko jiems
reikia. Vaikams reikia meilės, nuo-
širdumo ir žmogaus, kuris juos
glaustų. Visa tai mes ir gauname iš
savo mamos, mes taip esame auklė-
jami. 

Vaikai nuo gimimo galvoja, jei tė-
vai duoda viską, ką tik nori, už tai
reikia juos mylėti, bet aš suprantu,
kad nereikia duoti vaikams žaislių ar
saldainių, kai jie verkia. Reikia vai-
kus apkabinti ir tikrai mylėti. Kai jie
užaugs, įvertins ir mylės savo tėvus
ne todėl, kad juos maitino ir prižiū-
rėjo, bet kad  juos apgaubė tikra meile, parodė, kaip reikia kitus mylėti ir
rūpintis žmonėmis. 

Su kiekviena diena mes vis augame didesni. Mes išmokstame daug da-
lykų ir daugiau sužinome apie žmogaus jausmus. Gerai, kad esame myli-
mi savo mamos, todėl ir suvokiame, kad ji yra pati  geriausia mama pasaulyje. 

Mes visi turime suprasti, kad meilė žmogui yra svarbiausia. Mylėti rei-
kia visus žmones, pasaulį per visą gyvenimą. 

Renata

Mokytoja Mama

Vaikai nuolatos ko nors prašo. Jie
nori žaislų, pinigų ir visokių
dalykų. Aš taip pat prašau, bet

neseniai supratau, kad gavau didelę
dovaną iš mamos. Mano mama nuo-
lat siekia, kad aš mokyčiausi. Štai ir
dabar, kai negalime eiti į mokyklą,
mano mama dovanoja man pamokas.
Vaikai gali galvoti: „Kokia dovana
yra pamokos?”. Bet šios pamokos
yra ypatingos, nes jos yra apie gy-
venimą. Kai aš buvau maža mergai-
tė, mano mama  man dažnai saky-
davo, kad aš galiu pasiekti viską, jei
tik labai norėsiu. Tam reikia atkak-
laus darbo ir pastangų. Mano mama
man yra pavyzdys ir aš labai di-
džiuojuosi savo mama. Mano mama man suteikė galimybę ne tik mokytis,
siekti savo svajonių, bet savo pavyzdžiu parodė, kaip galima pasiekti sva-
jonę. Mano mamos pamokos yra ypatingos. Ji visada ne tik pasako, ką rei-
kia daryti, bet ir parodo. 

Mano mama labai daug skaito ir man sako, kad knygose yra didelė iš-
mintis. Aš labai stengiuosi gerai išmokti mamos pamokas, kad patirtį ga-
lėčiau perduoti ir savo vaikams.

Patricija Pupinė

Motinos portretai

Geroji Mamytė

Geriausios dienos yra šiltos va-
saros dienos, kada besišypsan-
tys paukščiukai serenada pa-

sveikina pasaulį ir jaukumu apka-
bina tave. Mano brangi mama myli
mūsų šeimą labiausiai už viską pa-
saulyje. Ji yra dosni, darbšti ir rū-
pestinga. Mama visada paklausia
mūsų, kaip praėjo  diena, net jeigu
pačios diena nebuvo labai gera. Ma-
mytė paruošia mums skanių valgių,
rūpinasi, kad mes būtume sotūs. Ji
pirmoji atskuba  padėti ruošti  namų
darbus, jeigu reikia pagalbos. Kiek-
vieną dieną primena,  kad mus visus
myli. Rytą ir vakarą apkabina mane
švelniomis rankomis ir pabučiuoja, šnibždėdama „aš tave myliu”.

Mama myli mane visada: tada, kai man viskas sekasi – manimi didžiuo -
jasi, tada, kai turiu sunkumų – mane palaiko. Mamos besąlygiška meilė įro-
do, kad aš esu apšviesta šios meilės šviesa, nuolat apgaubta kaip šiltos sau-
lės spindulių. 

Galiu laimingai gyventi, žinodama, kad mano geroji mamytė mylės
mane šiandien, rytoj ir visada.

Dukra Izabelė

Renata. Mokyklos�archyvo�nuotr.

Patricija.� Mokyklos�archyvo�nuotr.

izabelė.� Mokyklos�archyvo�nuotr.

Karolina.                 Mokyklos�archyvo�nuotr.

Sofija. Mokyklos�archyvo�nuotr.



2020�GEGUŽėS�26–28�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Karantiną�siūloma�pratęsti�iki�birželio�pabaigos�
Vilnius (BNS) – Pratęsti karanti-

ną ketinama iki birželio pabaigos, tei-
gia Premjeras. Jis pabrėžė, kad dabar
karantino režimo palaikymas yra la-
biau susijęs su teisiniais aspektais
nei medicininiais.

„Kalbėdami apie karantino pra-
tęsimą, kalbame iš esmės apie teisinį
režimą, kuris skirtas pirmiausia dviem
dalykams  – jis susijęs su ekonomine
parama, nes daug priemonių taiko-
mos karantino metu ir po karantino,
antras teisinis dalykas – ligos plitimo
ir įvežimo galimybių suvaldymas”, –
tvirtino Vyriausybės vadovas.

Pasak Premjero, karantinas būtų
atšauktas, jeigu per pastarąsias 14 d. su-
minis sergamumo COVID-19 rodiklis
100 tūkst. gyventojų nedidėtų, jeigu
nuo visų patikrinimų teigiamų atvejų
būtų ne daugiau kaip 0,5 procento, jei-
gu per savaitę nebūtų nustatyti daugiau
kaip penki įvežtiniai atvejai ir jeigu ne
mažiau kaip 90 proc. naujų atvejų būtų
susiję su jau esamais lokaliais židiniais.

Premjeras teigė, kad Vyriausybė
planuoja priimti dar daugiau karan-
tino sąlygų sušvelninimų.

Visuotinis karantinas Lietuvoje
įvestas nuo kovo 16 dienos.

Atnaujino�PLB�interneto�svetainę
Vilnius (LRT.lt) –

Pasaulio lietuvių ben-
druomenė (PLB) kvie-
čia aplankyti iš pa-
grindų atnaujintą in-
terneto svetainę nauju
adresu www. plb.lt. 

Pagrindiniai šio
pokyčio siekiai – glau-
desnis ryšys su užsie-
nio lietuvių bendruo-
menėmis ir efektyves-
nė naujienų sklaida.

Pasak PLB Viešų-
jų ryšių komisijos pir-
mininko Vaido Matulaičio, šis atnau-
jinimas padarytas dėl kelių priežasčių:
„Pirmoji ir svarbiausia – įgyvendino-
me XVI PLB Seimo rezoliuciją, įpa-
reigojusią subendrinti PLB informa-
cinius kanalus „po vienu stogu”.

Taip pat siekėme, kad PLB.LT sve-
tainė taptų dinamiška naujienų sklai-
dos platforma, kurioje ypatingas dė-
mesys būtų skiriamas užsienio kraštų
lietuvių bendruomenių naujienoms
bei aktualijoms. Todėl tikimės, kad šis
žingsnis padės ženkliai pagerinti ryšį
su plačiai po pasaulį pasklidusiomis
bendruomenėmis.

Moderni ir techniškai pažangi
PLB svetainė tampa puikiu ir sava-

laikiu įrankiu bendrauti bei tiesti in-
formacinius tiltus tarp Lietuvos ir jos
diasporos.

Kuriant naująją svetainę buvo
tiek vadovaujamasi estetiniais krite-
rijais, tiek ir siekiama suteikti daugiau
funkcionalumo. Taip pat buvo pato-
bulintas svetainės valdymas ir turinio
viešinimo bei administravimo gali-
mybės, o visa svetainės architektūra ir
logika pritaikyta jos lankytojų porei-
kiams”.

Projektas įgyvendintas  „Lietu-
vių Fondo” lėšomis. PLB yra 1958 me-
tais įsteigta didžiausia išeivijos skėti-
nė organizacija, vienijanti lietuvių
bendruomenes 47-iose pasaulio šalyse. 

Liberalų�sąjūdis�paskelbė�savo�kandidatą�rinkimuose�
Vilnius (LRT.lt, „Draugo” inf.) Ar-

tėjančiuose Seimo rinkimuose Pasau-
lio lietuvių apygardoje Liberalų sąjū-
džiui atstovaus Andrius Bagdonas.
Dau giau nei 12 metų A. Bagdonas dir-
ba Neringos savivaldybės taryboje, šiuo
metu užima opozicijo s lyderio  parei-
gas.

A. Bagdonas eina pareigas partijos
valdyboje bei yra partijos pirmininkės
pavaduotojas, keletą metų dirbo Eu-
ropos Parlamento nario padėjėju. 2019-
aisiais ir pats išmėgino jėgas kandi-
datuojant EP rinkimuose.

Pasaulio lietuvių vienmandatė
apygarda yra sudaryta pirmą kartą
šiems Seimo rinkimams, atsižvelgus
didelį skaičių užsienyje dalyvavusių
rinkėjų per pastaruosius rinkimus.

Lietuva parlamentą renka pagal
mišrią rinkimų sistemą: 70 parlamen-
tarų išrenkama pagal partijų sąrašus
ir 71 – vienmandatėse apygardose.

Taip pat šioje apygardoje paskelbė
dalyvausianti Jungtinės Karalystės LB
pirmininkė Dalia Asanavičiūtė su TS-
LKD, bei Laisvės partijos vadovė Auš-
rinė Armonaitė.      

Parems�JAV�dėl�švaraus�5G�kanalo
Vilnius (ELTA) – Konservatorius

Laurynas Kasčiūnas kreipėsi į užsie-
nio reikalų ministrą Liną Linkevičių
ir krašto apsaugos ministrą Raimun-
dą Karoblį, kviesdamas paremti JAV
iniciatyvą dėl švaraus 5G informacijos
perdavimo kanalo.

„Balandžio 29 dieną JAV valstybės
sekretorius Mike Pompeo pristatė pla-
nus įgyvendinti švaraus 5G informa-
cijos perdavimo kanalo (angl. „5G
Clean Path”) iniciatyvą. Pirmiausia tai
paliestų visas JAV diplomatines at-
stovybes – JAV diplomatinė informa-
cija turėtų keliauti tik tais informaci-
jos perdavimo tinklais, kuriuose nebus

naudojama nepatikimų (Kinijos) ga-
mintojų įranga. JAV prie šios inicia-
tyvos paragino prisijungti ir savo par-
tnerius”, – teigia L. Kasčiūnas.

L. Kasčiūnas pabrėžia, kad JAV
yra Lietuvos strateginis partneris, to-
dėl būtina užtikrinti netrukdomą ir
saugų diplomatinės bei gynybinės in-
formacijos apsikeitimą bei remti JAV
iniciatyvas 5G srityje. Trečiadienį
penktos kartos judriojo ryšio (5G) plėt-
rai iki 2025 metų iš esmės pritarė ir Lie-
tuvos Vyriausybė. 

Tokius susitarimus su JAV jau
yra pasirašiusios Lenkija, Estija, Lat-
vija, Rumunija ir Čekija.

D.�Trump�aukos�savo�metinį�atlyginimą�

PSO�stabdo�antimaliarinio�preparato�bandymus
Ženeva (ELTA) – Pasaulio svei-

katos organizacija (PSO) saugumo su-
metimais stabdo antimaliarinio pre-
parato hidroksichlorokvino kliniki-
nius bandymus Covid-19 pacientams
gydyti. Bandymai virtinėje šalių „lai-
kinai” nutraukti, tiriamas medika-
mento saugumas.

Atitinkamas sprendimas priim-
tas paskelbus tyrimo, kad gydymas
hidroksichlorokvinu galimai didina
mirštamumo riziką, rezultatus.

Tyrimą atlikę Harwardo medici-

nos mokyklos ir Ciuricho universite-
tinės ligoninės mokslininkai anali-
zavo 96 000 pacientų šimtuose ligoni-
nių visame pasaulyje duomenis. Jie
priėjo prie išvados, kad hidroksichlo-
rokvinas ir chlorokvinas nepadeda
Covid-19 pacientams. Priešingai, duo-
menys parodė padidėjusią ligonių
mirštamumo riziką. Be to, šie medi-
kamentai didina širdies ritmo sutri-
kimų riziką.

Studijos rezultatai skelbiami žur-
nale „The Lancet”.

JAV�įmonė�išbando�vakciną
Canberra (BNS) – Viena JAV bio-

technologijų bendrovė pranešė Aust-
ralijoje pradedanti galimos vakcinos
nuo naujojo koronaviruso bandymus
su žmonėmis. 

Bendrovė tikisi, kad vakcina bus
patvirtinta ir išleista dar šiais me-
tais.  

„Novavax” pradėjo pirmąją ban-
dymų fazę su 131 savanoriu Melbour-

no ir Brisbano miestuose. Šiuo etapu
bus tikrinamas vakcinos saugumas
ir vertinamas jos veiksmingumas.      

„Tuo pat metu ruošiame dozes,
ruošiame vakciną, tikėdamiesi, kad ga-
lėsime įrodyti jos veiksmingumą ir
pradėti ją tiekti iki šių metų galo”, –
pranešė įmonė.

Dauguma šių tyrimų vykdomi Ki-
nijoje, JAV ir Europoje.

Rusija�pradeda�gaminti�nesusekamą�bombonešį
Maskva (BNS) – Rusija tęsdama

savo kariuomenės modernizaciją pra-
dėjo gaminti savo pirmojo strategi-
nio, radiolokatoriumi nesusekamo
bombonešio prototipą.

Cituodama šaltinius gynybos pra-
monėje TASS pranešė, kad projektą
prižiūri valstybės kontroliuojama kor-
poracija „Objedinionnaja aviastroi-
telnaja korporacija” (OAK).

Pranešime sakoma, kad projek-
tui gabenamos medžiagos ir jau pra-
dėti darbai dėl bombonešio „Tupolev
PAK DA” pilotų kabinos.

„Galutinis visos mašinos surin-
kimas turėtų būti baigtas 2021 me-
tais”, – sakė vienas šaltinių.

Radiolokatoriumi nesusekami
(„stealth”) bombonešiai turi išvengti
susekimo ir gabenti daug ginklų.

Rusų pareigūnai neskelbė beveik
jokių detalių apie šį projektą, bet per-

nai gynybos viceministras Aleksejus
Krivoručka sakė, kad už tai atsakinga
lėktuvų gamintoja „Tupolev”, kuri
yra OAK dalis.

Pranešimuose buvo nurodoma,
kad lėktuvo sparnų dizainas bus pa-
našus į JAV radiolokatoriumi nesu-
sekamų bombonešių, kad jis skraidys
ikigarsiniu greičiu ir bus apginkluo-
tas strateginėmis sparnuotosiomis
raketomis bei hipergarsiniais gink-
lais.

JAV oro pajėgų radiolokatoriumi
nesusekami bombonešiai B-2 yra tarp
grėsmingiausių lėktuvų pasaulyje.

Kinija kuria savo tolimų skrydžių
radiolokatoriumi nesusekamą bom-
bonešį „Xian H-20”.  Laikraštis „South
China Morning Post” šį mėnesį rašė,
kad lėktuvas pirmą kartą viešai gali
būti pademonstruotas per aviacijos
parodą lapkritį.

Prancūzė�sieks�tapti�Katalikų�bažnyčios�arkivyskupe
Paryžius (ELTA) – Prancūzė Anne

Soupa sieks tapti pirmąja pasaulyje
Katalikų bažnyčios arkivyskupe. Te-
ologė sakė, kad pretenduos į laisvą Lio-
no arkivyskupo vietą. Taip ji norinti at-
kreipti dėmesį į moterų „nematomu-
mą” Bažnyčioje.

73-ejų A. Soupa pareiškė, kad po-
piežiaus pasiuntiniui Paryžiuje pa-
teiks atitinkamą prašymą ir arkivys-
kupijos darbo programą. Ilgametis
Liono arkivyskupas kardinolas Phi-
lippe Barbarino atsistatydino kilus
skandalui dėl pedofilijos slėpimo.

A. Soupa 12 metų vadovauja są-
jungai, kovojančiai už moterų lygybę
Katalikų bažnyčioje. Šiuo metu Pran-
cūzijoje nėra nei moterų vyskupių, nei
kunigių ar diakonių, kritikuoja ji.

Liono arkivyskupas yra aukš-
čiausias Prancūzijos katalikų dvasi-
ninkas. Pradžioje planuota, kad po-
piežius Pranciškus Ph. Barbarino įpė-
dinį paskirs pavasarį. A.�Soupa.� Lyone�capital�nuotr.

Atnaujinta�PLB.lt�internetinė�svetainė.�����������

Washingtonas (BNS) – JAV pre-
zidentas Donald Trump pareiškė, kad
nuo pat savo kadencijos pradžios savo
metinį atlyginimą skyrė ne asmeni-
niams, o šalies poreikiams.

„Visą savo 400–450 tūkst. dolerių
metinį atlyginimą atiduodu ir ati-
duodavau mūsų vyriausybei. Vėliau-

sią čekį išdaviau JAV Sveikatos ap-
saugos departamentui, norėdamas pa-
dėti kovoti su COVID-19. Man tai yra
didžiulė garbė”, – parašė valstybės
vadovas.

Šios lėšos skirtos vaistų kūrimui
koronavirusinės infekcijos COVID-19
prevencijai ir gydymui.



9DRAUGAS 2020�GEGUŽėS�26–28�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

2022metais�Kaunas�bus�Europos�kultūros
sostine.� Šiam� įvykiui� ruošiamasi� jau

nuo�2017�metų,�ir�kuo�jis�arčiau,�tuo�daugiau�įvairių
įdomių�iniciatyvų,�projektų,�renginių�vyksta,�kurių�ne-
pajėgia�sustabdyti�ir�vis�dar�tebesitęsiantis�karanti-
nas.�Gegužės�15�dieną�Kaune�lankėsi�Lietuvos�pre-
zidentas�Gitanas�Nausėda,�kuris�susitiko�su�„Kaunas
–�Europos�kultūros�sostinė�2022”�komanda�ir�susi-
pažino�su�numatoma�programa,�projektais,�idėjomis
ir�problemomis,�o�gegužės�20–22�dienomis�„Kauno
–�Europos�kultūros�sostinės�2022”�organizatoriai�su-
rengė�kasmetį�Europos�kultūros�sostinės�forumą,�kurį
šįsyk�teko�perkelti�į�virtualią�erdvę�ir�kartu�su�„Kū-
rybiškos�Europos”�biuru�Lietuvoje�surengti�diskusi-
ją,�telkiančią�Europos�menininkus,�kultūros�kūrėjus,
privatųjį�ir�viešąjį�sektorius�bei�skirtą�kultūros�lauko
inovacijoms�ir�ateičiai�aptarti.�

Teko perkelti į virtualią erdvę

„Kaunas – Europos kultūros sostinė 2022” tarp-
tautinių ryšių ir programų vadovė Ana Čižauskie-
nė sakė „Draugui”, kad dar iki kovo mėnesio, kai dėl
„COVID-19” viruso buvo paskelbtas karantinas
buvo planuojama šio tradicinio renginio programa,
tačiau teko keisti ir pačią programą, ir forumo for-
matą, perkeliant jį į virtualią erdvę. Tiesa, daugelis
pranešėjų liko tų pačių, tik pasikeitė ir prasiplėtė
nagrinėjamų temų ratas.

Kaunas ruošiasi tapti Europos kultūros sostine 
Europos�kultūros�forumas�šiemet�buvo�kitoks. A.�Vaškevičiaus�nuotraukos

„Mūsų komandai tai buvo išties didelis iššūkis.
Dėl krizės susiformavo nauja situacija, ir mes, nuo-
lat palaikydami ryšius su kitų Europos kultūros sos-
tinių atstovais, kurie taip pat patiria visas pandemijos
pasekmes, turėjome galimybę tarptautiniame kon-
tekste padiskutuoti apie kultūros sektoriaus situa-
ciją šios krizės akivaizdoje. Šįkart politikų, spren-
dimų priėmėjų įžvalgos, pasisakymai vėl mums pri-
minė ir parodė, kad kultūros padėtis itin trapi, ir rei-
kia kalbėtis apie kultūros reikšmę įvairiems sekto-
riams, aptarti kultūros sektoriaus ekonominę reikš-
mę, jos įtaką turizmo, verslo, svetingumo paslaugų
sektoriams”, – sakė A. Čižauskienė, pridurdama, kad

verslas būsimais renginiais jau tikrai domisi.
Forumo rengėjai kėlė klausimus, kaip kultūros

sektorius reaguoja į krizę ir kokiais instrumentais bū-
tina stiprinti kultūros sektorių, kaip kultūros ir
meno kūrėjai gali pasiruošti ateities keliamiems iš-
šūkiams, kokius įgūdžius ir inovacijas jie turėtų pa-
sitelkti. Diskutuota ir apie tai, kaip, braškančią Eu-
ropos Sąjungą vis labiau skaldant politinėms bata-
lijoms, reikėtų išsaugoti tarptautinį kultūrinį ben-
dradarbiavimą ir kiek pasaulinė ekonominė bei so-
cialinė krizė taps galimybe. Buvo aptariamos įvairios
finansinės šio sektoriaus stiprinimo priemonės,
programos ir jų galimas poveikis. 

Pirmąją forumo dieną pranešėjai kalbėjo apie
kultūros vaidmenį krizės metu ar iš jos vaduojantis,
antroji diena buvo skirta praktinei informacijai
apie egzistuojančius įrankius ir priemones, skirtus
kultūros sektoriaus pagalbai, o trečioji diena buvo
skirta ateities prognozėms apie ateities kultūrą ir jos
raidą, sektoriaus pokyčius. 

Sulaukė grįžtamojo ryšio 

„Vertinant trijų dienų forumo darbą, atrodo, kad
jis praėjo pakankamai sklandžiai. Žinoma, to tiesio-
ginio bendravimo labai trūko ir mes jo pasigedome,
bet, turint galvoje, kad mums visada yra labai svar-
bus grįžtamasis ryšys, jį tikrai jautėme, forumą vir-
tualiai stebėjo tūkstančiai žmonių. Kita vertus, tokia
virtuali forma atveria naujas galimybes, kai disku-
sijose gali dalyvauti įdomios asmenybės iš įvairiau-
sių šalių, kurių šiaip mes negalėtume pakviesti į ren-
ginį Kaune. Todėl gavome ir naudingų pamokų, ku-
rios, manau, tirai bus panaudotos ateityje”, – paste-
bėjo pašnekovė.

Per tris forumo dienas diskusijose dalyvavo apie
dvidešimt pranešėjų, tarp kurių – bendruomenių
meno guru tituluojamas rašytojas, bendruomenių me-
nininkas Franćois Matarasso, specialaus projekto
„Kultūros balsai” vadovė Else Christensen-Redzepo-
vic, žurnalistas, televizijos laidų prodiuseris, „Kaunas
2022” kuratorius Rytis Zemkauskas, rašytojas, tarp-
tautinės politikos ekspertas Giuseppe Porcaro, plat-
formos „Are We Europe” įkūrėjas Mickaster Reehorst
ir kiti. Įdomų ir daug ką sudominusį pranešimą per-
skaitė Milano IULM universiteto profesorius Pier Lui-
gi Sacco, o turbūt didžiausio susidomėjimo sulaukė
sesija, kurioje buvo pristatytas kultūros programų fi-
nansavimas ir galimybės gauti paramą.

Pasak A. Čižauskienės, 2013 metais buvo sufor-
muotos pagrindinės Europos kultūros sostinių ren-

A.�Čižauskienė�kviečia�visus�apsilankyti�Kaune.

Vilniaus�dovana�gimtadienį�švenčiančiam�Kaunui�–�612�bijūnų.

ginių gairės, kurių organizatoriams reikia laikytis.
Vis didesnis dėmesys skiriamas bendruomenišku-
mui, visuomenės įtraukimui į renginių organizavi-
mą ir dalyvavimą. Daug įvairių ir išties įdomių ini-
ciatyvų yra gimusių ir Kaune, kur tas bendruome-
niškumas labai jaučiamas. 

Jaučia ir prezidento dėmesį

Bendruomenių įtraukimu į „Kaunas – Europos
kultūros sostinė 2022” labai domėjosi ir su renginio
komanda susitikęs bei jos būstinėje Kaune, Laisvės
alėjoje apsilankęs Lietuvos prezidentas Gitanas
Nausėda su žmona. A. Čižauskienė džiaugiasi, kad
preziden to apsilankymas suteikė daug svorio, į tai
atkreipė dėmesį ir kitų buvusių bei būsimų Europos
kultūros sostinių atstovai, su kuriais palaikomas
glaudus ryšys.  

Nukelta į 10 psl.

Staliukai�šeštadienį�nusidriekė�nuo�Soboro�iki�Rotušės.



10 2020�GEGUŽėS�26–28�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Kaunas  ruošiasi tapti Europos kultūros sostine 

„Ąžuolyno”�atlikėjai�išjudino�visus�svečius.

iš�Nacionalinio�Kauno�dramos�teatro�balkono�–�jaunųjų�aktorių�pasirodymas.

Atkelta iš 9 psl.

„Susitikimo su prezidentu metu
akcentuota ir šio renginio reikšmė
nacionaliniu aspektu, taip pat prezi-
dentas pabrėžė, jog tai tikrai labai
svarbi misija, kuri pritrauks ir Euro-
pos bendruomenių dėmesį. Jis sakė,
kad bus dedamos pastangos 2022 me-
tais į renginius Kaune pakviesti Eu-
ropos Sąjungos, kitų šalių vadovus.
Mes taip pat aptarėme projekto finan-
savimo ir jam reikiamos infrastruk-
tūros klausimus bei indėlį Lietuvos bei
Europos kultūrai”, – sakė A. Čižaus-
kienė.

Ji pabrėžė, kad „Kaunas – Europos
kultūros sostinė 2022” projektas nėra
vienkartinis įvykis, tai ne koncertas ar
festivalis, ir jo išliekamoji vertė labai
svarbi. Tą puikiai suprato ir G. Nau-
sėda, kuris gyrė komandos atsidavimą
kuriant ilgalaikį poveikį kultūros lau-
ke, stiprinant bendruomeniškumą ir
skleidžiant europinės įvairovės idėjas.
Prezidentas palinkėjo „Kaunas 2022”
komandai didelių ambicijų paversti
savo projektą matomiausiu Europoje ir
pažadėjęs prisidėti prie tarptautinės jo
sklaidos.

Prezidentas buvo pakviestas tap-
ti programos „Atmintis” globėju. Ji
glaudžiai susijusi su tarptautine prog-
rama ir kalbės apie Kauno identitetą,
apie tai, kokią reikšmę Kaunas su
savo unikaliu modernizmo paveldu, ap-
imančiu apie 6 tūkstančius pastatų
mieste turėjo visai europinei kultūrai.
Nemaža dalis tos atminties karų, Ho-
lokausto buvo ištrinta ir išnaikinta.     

Laukia daugybė įspūdingų 
renginių

Įgyvendinant projektą „Kaunas –
kultūros sostinė 2022” mieste 2022-ai-
siais planuojama organizuoti apie pus-
šimtį masinių tarptautinių renginių,
o iš viso per penkerius metus progra-
moje numatyta apie 400 renginių. A.Či-
žauskienė sakė, kad ,,Kaunas – Euro-
pos kultūros sostinė” atidarymas vyks
2020 m. sausio 22 dieną. Tų metų ge-
gužę vyks dar vienas didžiulis rengi-
nys, kuris apims ir Kauno gimtadienį,
ir kitas šventes, o uždarymas numa-
tytas 2022 metų lapkritį. Tarp svar-
biausių akcentų ji paminėjo ir specia-
liai Kaunui iškilių menininkų iš Pie-
tų Afrikos Respublikos bei Didžiosios
Britanijos kuriamą kantatą apie dau-
giatautę Europos ateitį, tarpkultūrinį
identitetą, kuri nuskambės Laikinojoje
sostinėje 2022 metais.  

„Laiko lieka vis mažiau, o darbų
dar laukia labai daug. Mūsų komanda
jauna, labai energinga ir išradinga.
Įtempti bus ir ateinantys, 2021 metai,
kai reikės derinti visas renginių de-
tales, atlikti viešuosius pirkimus,
kviesti svečius. Laukia ir tradiciniai
festivaliai,  Laimės dienos renginiai,
bendruomenių diena, istorijų festiva-
lis ir daugelis kitų”, – sakė tarptauti-
nių ryšių ir programų vadovė.

Pasak jos, organizuojant būsimus
renginius daug mokomasi ir iš „Vil-

to gimtadienį. Šiemet šventinės ini-
ciatyvos persikėlė į daugiabučių kie-
mus, gyvenamųjų namų gatveles bei
virtualią erdvę, o saugios bendruo-
meniškos vakarienės pakvietė Laisvės
alėjoje veikiančios kavinės bei resto-
ranai.

Išties ypatingą miesto gimtadienio
programą šiemet kūrė Kauno šokio bei
muzikos kolektyvai, miesto  simfoninis
orkestras, šokio teatras „Aura” ir Na-
cionalinis Kauno dramos teatras, V.
Kudirkos viešoji biblioteka, kino cent-

niaus – Europos kultūros sostinės
2009”, stengiamasi išvengti tų klai-
dų, kurios buvo padarytos. Kartu su
Kaunu 2022 m.  Europos kultūros sos-
tine bus ir antras pagal dydį Liuk-
semburgo miestas Esh-sur-Alzette. Ir
nors miestas nedidelis, turintis vos
apie 30 tūkstančių gyventojų, bet taip
pat aktyviai rengiasi šiam įvykiui,
glaudžiai bendradarbiauja su Kaunu
– 2022 m. yra numatyta apie 30 bendrų
šių miestų renginių. Programa labai
domisi ir kolegos iš Estijos Tartu
miesto – jis Europos kultūros sostine
bus 2024 metais.            

Kauno miesto šventė – 
visai kitokia

„Kaunas – Europos kultūros sos-
tinė 2022” komanda tapo ir vienu iš
tradicinių Kauno dienų organizato-
riumi. Šiemet dėl koronaviruso epi-
demijos planuota tradicinė trijų die-
nų fiesta neįvyko, bet karantinas ne-
sukliudė kauniečiams ir miesto sve-
čiams įspūdingai atšvęsti 612-ąjį mies-

ras „Romuva”, miesto teatrai, muzie-
jai bei viską koordinuojanti „Kaunas
2022” komanda. Spektakliai, koncertai,
edukacinės programos ir kitos inte-
raktyvios veiklos tapo bendra kultūros
ir meno įstaigų dovana miestiečiams.
Kartu labai sėkmingai pavyko į visą
šventinį šurmulį aktyviai įtraukti ir
Kauno bendruomenes. Dėl karantino
reikalavimų renginių vietos ir laikas
nebuvo skelbiami, tad ne vienas kon-
certas ar pasirodymas tapo malonia
staigmena įvairių Kauno vietų gy-
ventojams. 

Šiųmečio Kauno gimtadienio šū-
kis buvo „Kiemai atsidaro, miestas
švenčia!”. Pasak šį Kauno gimtadienį
koordinuojančios įstaigos „Kaunas
2022” vadovės Virginijos Vitkienės,
tokia šventė, kai susijungia miesto
kultūros ir verslo įstaigos, kūrėjai,
aktyviai dalyvauja bei šventę kuria
bendruomenės nariai, kaimynai ir pa-
tys miestiečiai atspindi pagrindines
Europos kultūros sostinės, kuria Kau-
nas taps jau netrukus – 2022-aisiais –
vertybes: bendruomeniškumą ir ben-

drą kūrybą, atvirumą, meilę savo mies-
tui, jo istorijai ir dabarčiai.

Dovana – bijūnai ir 
lėktuvų pasirodymas

Puikią dovaną 612-ąjį gimtadienį
švenčiančiam Kaunui padovanojo Vil-
nius – buvo atvežta ir Laisvės alėjoje iš-
dalinta 612 baltų bijūnų žiedų, kuriais
džiaugėsi daugybė kauniečių ir mies-
to svečių. Įsimintinu akcentu tapo
Lietuvos akrobatinio skraidymo gru-
pės ANBO aukštojo pilotažo pasiro-
dymas – trys patyrę pilotai virš Kauno
raižė įvairias figūras ir spalvotais dū-
mais išrėžė trispalvę bei nupiešė ka-
rūnos fragmentus ties skirtingais gy-
venamaisiais rajonais. Šis skrydis pa-
skelbė ir šventinės vakarienės pra-
džią – apie keturis kilometrus, nuo So-
boro iki Rotušės nusidriekė baltomis
staltiesėmis ir gėlėmis papuoštų ir
saugiais atstumais pastatytų staliu-
kų virtinė, o kelios dešimtys Kauno ka-
vinių ir restoranų pakvietė švęsti kar-
tu, žinoma, laikantis karantino reika-
lavimų.      

Ši įsimintina Kauno gimtadienio
vakarienė neapsiribojo tik centrine
miesto dalimi – staliukus ir kėdes į kie-
mą ar balkoną buvo pakviesti išsineš-
ti ir daugiabučiuose ar privačiuose
namuose įsikūrę gyventojai. Organi-
zatoriai labai džiaugėsi, kad šventei pa-
sitaikė nuostabus oras – tai buvo vie-
nintelė šilta, saulėta ir sausa visos
savaitės diena.

Į šventės šurmulį įsipynė ir tra-
dicinė V. Putvinskio gatvės diena – bū-
tent šioje gatvėje iki 1940-ųjų buvo įsi-
kūrę daugiausia įvairių šalių diplo-
matinių atstovybių. Čia veikiantys
Kauno menininkų namai pakvietė da-
lyvauti žaidime, nuvedusiame į neti-
kėtas gatvės vietas ir pažinti tokią
gatvę, kai kiemai ir šaligatviai skam-
bėjo ne tik to metų diplomatų kalbo-
mis, bet ir armonikų melodijomis, hi-
pių džiazavimu, o nuo gatvės kalnelių
ant kuprinių žiemą leisdavosi lietuvių,
romų ir kitų tautybių vaikai.

Šventės renginius puikiai papildė
Nacionalinio Kauno dramos teatro
jaunųjų atlikėjų koncertas iš teatro bal-
kono Laisvės alėjoje bei įkvepiantys te-
atro vadovo Egidijaus Stanciko žodis,
taip pat smagus pučiamųjų orkestro
„Ąžuolynas” koncertas Laisvės alėjo-
je, kai muzikantų atliekamą šių metų
neįvykusios Eurovizijos lietuvių ko-
lektyvo „The Roop” atliekamą melodiją
„On Fire” daugelis palydėjo audringais
plojimais. Vėlyvą vakarą viename iš
Kauno gyvenamųjų rajonų ant dau-
giabučio namo sienos buvo demonst-
ruojamos fotografų iš Sakartvelo su-
kurtos nuotraukos – tai šios šalies
Tbilisio miesto dovana gimtadienį
šventusiam Kaunui.

Kai po renginių pavargusios, bet
laimingos „Kaunas 2022” tarptauti-
nių ryšių ir programų direktorės A. Či-
žauskienės paklausiau, kodėl, jos nuo-
mone, 2022 metais Kauną būtinai tu-
rėtų aplankyti svečiai iš įvairių šalių,
tarp jų ir iš Jungtinių Amerikos Vals-
tijų, ji atsakė, kad šis miestas, turintis
įspūdingą istoriją, galintis didžiuotis
modernizmo paveldu ir pretenduo-
jantis tapti UNESCO pasaulio paveldo
vertybe tikrai sužavės kiekvieną, o
Europos kultūros sostinės renginiai,
kurie vyks visus 2022 metus nė vieno
nepaliks abejingo. Tad jau pats laikas
pradėti planuoti kelionę į Kauną 2022
metais, o visas aktualijas apie šį ren-
ginį galima rasti interneto puslapyje
www.kaunas2022.eu. 



11DRAUGAS 2020�GEGUŽėS�26–28�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

MANO  VIRTUVĖ

NAujIEMs PrENuMErAtOrIAMs  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�iL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�

A † A
JURGIS BUDZEIKA, PhD

Mirė gegužės 5 d.,  sulaukęs 98 metų.
Gyveno Arlington Heights, IL, anksčiau

New York, NY. 
Gimė 1921 m. gegužės 19 d. Vilniuje, Igno

ir Wladyslawos Bu dzei   kų šeimoje.
Nuliūdę liko: dukterėčios Karen Slora

(PhD) su vyru Eric Slo ra (PhD), Anna Kobr-
zak ir Malgorzata Poszumska su vyru Pawel
Poszumski ir sūnėnas Jerzy Labanowski
(PhD) su žmona Maria La banowska (DDS)
bei jų vaikai, o taip pat daug giminių Ame-
 ri ko je, Lietuvoje ir Lenkijoje.

A. a. Jurgis Budzeika turėjo dvynukę seserį Alice Labanows ka,
seserį Viktoriją ir  brolį Vytautą, kurie į Amžinybę iškeliavo jau anks-
čiau.

Velionis mokėsi Vytauto Didžiojo gimnazijoje  Vilniuje. Eko no-
 mikos ir matematikos studijas pradėjo Vilniaus universitete.  Vyks-
 tant karui, 1944 m. šeima pasitraukė į Vakarus. Jo brolis Vy   tautas
apsigyveno Vokietijoje, o Jurgis atsidūrė Austrijoje. Įs to jęs į Innsb-
rucko universitetą, toliau tęsė ekonomikos studijas. Jas baigė 1947
m. magistro laipsniu. Austrijoje gyveno iki 1949-ųjų metų. Gyven-
damas Austrijoje dalyvavo lietuviškoje veikloje:  buvo lietuvių stu-
dentų sambūrio narys, o vėliau ir sambūrio pirmininkas.

Į New Yorką atvyko 1949 metais ir dirbo ekonomistu įvairiuose
bankuose, dėstė universitetuose. 1969 m. baigė New Yorko univer-
sitetą įgydamas ekonomikos PhD laipsnį. 1957 m. pra  dėjo dirbti Fe  -
deral Reserve Bank of  New York ekonomistu ir dirbo iki 1995 metų,
kol išėjo į pensiją.

Buvo ,,Draugo” uolus skaitytojas ir bendradarbis, 1951–1957 me-
tais rašė straipsnius ekonominėmis temomis.

Jurgis 1999 m. persikėlė į Arlington Heights, kad įsikurtų arčiau
dukterėčios Karen Slora ir jos šeimos. Jis dažnai prisiminė savo šei-
mą, gyvenančią Lenkijoje. Jis pasakodavo prisiminimus apie karą,
apie pavojingą, bet sėkmingą kelionę,  kuri atvedė abu brolius į Ame-
ri ką. 

Nuoširdžiai prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisimin-
 ti velionį savo maldose. 

Vietoje gėlių šeima prašo aukoti Cooperative for Assistance and
Relief  Everywhere (CARE USA), PO Box 1870, Merrifield, VA
22116.

Nuliūdusi šeima 

Laidot. direkt. – Glueckert Funeral Homes tel. 847-253-0168
arba www.glueckertfuneralhome.com 

Žalios salotos – ,,vidurių šluota”

Reikės:
1 obuolio
1 žalio (nevirto) buroko
1 morkos
100 g (3,5 pz) salotų lapelių mišinio
2 šaukštų alyvuogių aliejaus
druskos, pipirų, 
1/2 citrinos sulčių
1 šaukšto garstyčių

Obuolį, buroką ir morką sutar-
kuoti plonais šiaudeliais.

Į dubenį sudėti salotas, ant jų – su-
tarkuotas daržoves. Padruskinti, pa-
pipirinti.

Paruošti padažą: aliejų išplakti su
citrinos sultimis ir garstyčiomis.

Padažą užpilti ant paruoštų daržo -
vių ir išmaišyti.

Riešutinis pyragas su 
obuoliais ir avietėmis

Reikės:
1 puodelio migdolų
1/2 puodelio + 2 šaukštų miltų
1 puodelio + 1 šaukšto cukraus
200 g (7 oz) minkšto sviesto
3 kiaušinių
3 obuolių
1 nedidelio indelio aviečių džemo +
1 puodelio aviečių
1 arb. šaukštelio kepimo miltelių
žiupsnelio druskos
cukraus pudros

Migdolus sumalti į miltus.

Sviestą ištrinti su 2/3 puodelio
cukraus.

Kiaušinius po vieną įmušti į svies-
to masę, išmaišyti. Miltus persijoti, su-
maišyti su kepimo milteliais bei drus-
ka ir po truputį įmaišyti į sviesto-
kiau šinių masę. Pabaigoje supilti mig-
dolų miltus ir gerai išmaišyti.

Obuolius supjaustyti storesnėmis
skiltelėmis ir apibarstyti likusiu cuk-
rumi. Suberti avietes, išmaišyti.

Apvalią kepimo formą ištepti
sviestu, o pačią formą apvynioti dvi-
gubu folijos sluoksniu, kad neišbėgtų
susidariusios sultys.

Tešlą sukrėsti į formą, išlyginti, už-
tepti sluoksnį aviečių džemo, o ant
vir šaus sudėti pjaustytus obuolius su
avietėmis.

Kepti iš anksto iki 190 C (375 F)
įkaitintoje orkaitėje apie 1 val.

Pyragą išėmus apibarstyti cuk-
raus pudra ir papuošti šviežiomis avie-
tėmis.

Skanaus!
Jūsų Indrė



http://draugokalendorius.org
www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

12 2020�GEGUŽėS�26–28�D.,�ANTRADIENIS-KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

Vis dar liekame namuose, todėl
,,karantininis” pasiūlymas pratęsiamas 

gegužės mėnesiui. 
2 mėnesiai – 26 numeriai – tik 15 dol.  

Pasiūlymas galios tik iki gegužės pabaigos
Užsisakykite jau dabar tel. 630-805-1404
arba mūsų tinklalapyje www.draugas.org
Atraskime vieni kitus

A. a. Elena Blandytė mirė gegužės 23 d., sulaukusi 90 metų. Į amžinąją

kelionę bus palydėta penktadienį, gegužės 29 dieną iš Petkaus laidojimo

namų Lemonte.

BANIUTĖ KRONIENĖ

Nusibodo�miesto�triukšmas.�Pradėjome
ieškoti�namų�,,kaime”�ir�radome.�Įsigi-
jome�seną,�nedidelį�namuką�su�dideliu
kiemu�ir�viena�kaimyne.�Gale�kiemo�–
kukurūzų�laukas,�šalia�–�įvairūs�laukiniai
augalai,� tarp� jų� –� juodosios� avietės.
Mūsų�gatvės�pusėje,�tolokai�–�dar�vie-
nas�namas.�Kitoje�gatvės�pusėje�–�net
trys� namai� dviejuose� kaimo
,,blokuose”.�Nesusipažinau�su
juose�gyvenančiais�žmonėmis,
bet� jų� auginami�mažieji� gai-
džiukai�–�balsingi�nuo�saulėte�-
kio�iki�saulėlydžio.�Pirmąjį�va-
karą,� einant� miegoti,� sūnus
klausia�tėvo:�„Kada�kelsimės?”
Tėvas� išmintingai� atsako:
„Kada�gaidžiai�užgiedos!”�

Gulime lovose, tylu, maši-
nų nėra, cikados koncer-
tuoja. Pagaliau užmie-

gam, bet neilgai ilsimės: stai-
ga sūnus šoka iš lovos: „Kel-
kimės, gaidžiai jau gieda”. Pa-
si žiūrime, kiek valandų – o
laikrodis rodo ketvirtą ryto.
Pripratome prie gaidžių gie-
dojimo. Kaime gamtos gyve-
nimas virte virė:  varlės kon-
certavo, vabzdžiai dūzgė, pa-
ukščiai lizdus krovė, vaikus
augino.

Mūsų kiemo gale gyveno dvi var-
nų šeimos. Vakarais šie paukščiai su-
tūpdavo ant didelės medžio šakos ir
,,kal bėdavosi”. Iš toliau šie garsai
skambėjo kaip žmonių kalbos. Turėjo -
me juodą katinuką, kuris varnoms ne-
patiko ir jos bandydavo jam į nugarą
įkirsti. Nepasisekdavo, bet katinukas
nemėgo tokių išpuolių. 

Pamenu, kartą sėdžiu vakare kieme
ir girdžiu tolimą kniaukimą. Dairausi,
nesuprantu, kas taip kniaukia. Ogi var-
na, sėdėdama medyje, kniaukia kaip
mano katinukas Jasius. Vieną pavaka-
rę pargrįžę iš Čikagos, prie garažo ma-
tome – skraido varnos, triukšmauja. Pa-
sidairę radom mažą varniuką, iškritu-
sį iš lizdo. Visi namiškiai susirūpino jo
gerove, gelbėjome kaip mokėjome. Su-
gavę įkėlėme į dėžę ir planavome  juo
rūpintis. Turėjome dide-lį narvą, įtai-
sėme jame šaką, kad paukštelis turėtų

ant ko tupėti, kampe – guolį. Kieme prie
namo varniuką  apgyvendinome. Jau-
niklio snapas geltonas, lesti nemoka.
Gamindavau jam lesalą iš šuns maisto
ir kišdavau mažyliui į snapą, o jis per
grotas iškišęs snapą su malonumu
maitindavosi. Vieną rytą nustebau pa-
mačiusi varną, tupinčią prie jo gardo
ir jį maitinančią. Pagaliau vieną dieną
varniukas pabandė gardelyje skristi –
tai reiškė, kad jau laikas su juo atsi-
sveikinti. Atidarė me narvelio dure-

les, ir jis ,,išsikraus tė”. Pradžioje išėjęs
į laisvę atsitūpė ant tako. Netrukus at-
skrido varna, gražiai jį nusivedė ir
abu nuskrido... 

Rudenį, lapams nukritus, po lie-
taus visos šešios varnos išsirikiuoda-
vo ir žygiuodavo tvarkingai eilute, var-
tydavo nukritusius lapus ir užkan-
džiaudavo. Prieš keletą dienų anūkė
prisiminė, kaip aš, paėmusi saują šuns
maisto ir išėjusi į pievą, šaukdavau var-
nas. Ir jos tuojau atskrisdavo papietau -
ti. Malonūs prisiminimai, nes po kele-
 rių metų siautė varnų gripas, ir mūsų
,,augintinės” visos dingo...

Šiandien kaimynystėje – dideli,
gražūs namai, gale kiemo – mokykla,
šalia jos – ALDI parduotuvė. Po 60 me -
tų grįžome į ,,civilizaciją”, pasenome ir
tik prisiminimuose liko didelis kie-
mas, pagražintas namas, o apylinkėje
– daug lietuvių šeimų. O mūsų antrie-
ji namai – Pasaulio lietuvių centre.   

Prisimenant protingas kaimynes –

varnas

www.facebook.com/draugolaikrastis

Kai pagalvojama apie
mažesniuosius draugus

Kai karšta, eidami pasivaikščioti, prigriebiame vandens buteliuką
troš kuliui  numalšinti. Ar visada, išvedę pasivaikščioti savo keturko-
jį augintinį, pagalvojame, kad ir jis gali užsimanyti nors lašelio šalto
vandens? Oak Park miestelio gyventojas apie tai pagalvojo ir pa sta-
tė štai tokį vandens fontanėlį ištroškusiems šuniukams. Ko gero, ja -
me pagalbą nuo karščio ir troškulio suras ir kiti atklydę šių apylinkių
gyvūnai.                                             Ramunės Lapas inf. ir nuotr.

Autorė�su�išgelbėtu�varniuku.������������������������������������������������������������Asmeninio�archyvo�nuotr.


